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Wielki sukces dyplomacji polskiejNo wy Jo rk (PAP). Na nocnym posiedzeniu 
Generalne Zgromadzenie ONZ uchwaliło rezolu
cję, wzywającą członków fflśZ do niezwłocznego | 
odwołania ambasadorów ffposiów akredytowa
nych przy rządzie generała Franco. Uchwała ta 
uzyskała wymaganą większość */« głosów, została 
bowiem przyjęta 34 głosami przy 13 wstrzymują
cych się od głosowania. Przeciwko uchwałę 
głosowały Argentyna, Costarica, San Domingo, 
Ekwador, Salwador i Peru. Wśród wstrzymują
cych się od głosowania znajdowała się Kanada 
i Związek Południowo-Afrykański. Pierwszy roz-

Z komisji politycznej ONZ

Uznanie dla inicjatywy Mołołowa
Londyn (obsł. wL). Na wczorajszym po

południowym posiedzeniu Komisji Politycznej 
Zjednoczonych Narodów, zwołanym celem omó
wienia sprawozdania podkomisji do spraw roz
brojenia, kierownicy delegacji amerykańskiej, 
brytyjskiej i sowieckiej, senator Cenelly, Shaw- 
cross i minister Mołotow podkreślili ducha współ
pracy, w jakim pracowano. Senator Conelly 
oświadczył, że postawienie sprawy rozbrojenia 
zawdzięczać należy

inicjatywie ministra Mołołowa,

Zagadnienie oświaty
w ramach planu trzyletniego
Zdawałoby się, że zagadnienia i problemy ob

jęte Narodowym Planem Gospodarczym doty
czą jedynie i wyłącznie spraw o zasadniczym zna
czeniu ekonomicznym, a więc naszej gospodarki 
rolnej, przemysłowej, inwestycyj i dochodu na
rodowego. Gdyby tak było i gdyby plan trzy
letni ograniczał się do tych tylko kwestyj, nie 
byłby kompletny i co gorsza nie mógłby być zre
alizowany na zakrojoną miarę. Narodowy Plan 
Gospodarczy objął swym zasięgiem wszystkie 
dziedziny życia społecznego, które nie tylko skła
dają się na całość naszej gospodarki, lecz również 
i te, które wywierają swój wpływ na kształtowa
nie się naszych warunków rozwojowych. Są więc 
w planie trzyletnim projekty, przewidujące oży
wienie życia kulturalnego, roztocznie nad spo
łeczeństwem czujnej opieki zdrowotnej i socjal
nej oraz przede wszystkim przewidujące wzmo
żenie prac nad szerzeniem oświaty wśród mas.

Jednym z najgłówniejszych celów planu trzy
letniego jest przecież podniesienie stopy życio
wej rzesz pracujących do poziomu przedwojen
nego, a zadanie to może być osiągnięte tylko przez 
wyrównanie szkód wojennych na wszystkich od
cinkach naszego życia społecznego. Te szkody są 
ogromne tak na terenie gospodarczym jak i w 
dziedzinie naszych zdobyczy kulturalno-oświato
wych osiągniętych w okresie międzywojennym.

Wiemy z jakimi trudnościami zmuszeni jeste
śmy walczyć wskutek braku ludzi fachowych 
i urządzeń niezbędnych do szkolenia nowych 
kadr pracowników. Wiemy z jaką furią niszczył 
okupant wszystko, co miało nawet najluźniejszy 
kontakt z naszą kulturą narodową. Długi okres 
wojny pozbawił nas tysięcy naukowców, inżynie
rów, lekarzy, nauczycieli, artystów i wybitnych 
fachowców ze wszystkich dziedzin pracy, tak nam 
w tej chwili potrzebnych do wskrzeszania i roz
wijania naszej państwowości. Wiemy w końcu, 
jak opłakanie przedstawiał się stan naszego szkol
nictwa pó bezpośrednim wypędzeniu wroga z na
szych granic. Szkoły, biblioteki, instytuty i za
kłady naukowe albo leżały w gruzach, albo ogo
łocone były ze wszystkich urządzeń i zdobyczy, 
żmudnie i skrzętnie zbieranych w ciągu wielu 
dziesiątków lat.

W niespełna dwa łata zrobiliśmy na tym od
cinku wiele, ale bynajmniej nie wszystko. Czeka 
nas ogrom pracy na tym terenie i właśnie w trzy
letnim planie naszkicowane są szczegóły naszych 
zamierzeń.

Przy założenia wprowadzenia w życie nowej 
reformy szkolnej dojść musimy do tego, że w 
roku 1949 usługi oświatowe przewyższyć muszą 
poziom z roku 1938. Jak najszybciej odbudować 
musimy sieć podstawowych szkół na ziemiach 
dawnych i uruchomić wystarczającą ilość na Zie
miach Odzyskanych.

W roku szkolnym 1948/49 ilość izb w szkołach 
powszechnych musi przewyższyć o 16 tys. liczbę 
klas, które stały nam do dyspozycji w latach 
1938/39. W ciągu najbliższych trzech lat liczba 
nauczycieli szkół powszechnych wzrosnąć musi 
o 40 blisko procent w stosunku do ilości przed
wojennej.

Szkolnictwo zawodowe średnie i wyższe musi 
być rozbudowane w znacznie wyższym stopniu, 
aniżeli to miało miejsce przed wojną, a w dodatku 
musi być zharmonizowane z potrzebami źyfcia 
gospodarczego dla zapewnienia w przyszłości od
powiedniego dopływu fachowców. W szkolnictwie

dział, zalecający Radzie Bezpieczeństwa, by prze
studiowała sprawę powzięcia odpowiednich środ
ków na wypadek, gdyby w Hiszpanii nie ustano
wiono w „rozsądnym terminie" rządu odpowia
dającego woli obywateli, przyjęto 29 głosami 
przeciwko 8 przy 11 wstrzymujących się od gło
sowania m. iń. Wielkiej Brytanii i Stanów Zje
dnoczonych. Podkreślając znaczenie uchwały

w kwestii powszechnego rozbrojenia

który pierwszy przedłożył tę sprawę Zgromadze
niu Ogólnemu. „Z przyjemnością składam po
dziękowanie ministrowi Molotowowi, moim kole
gom, wszystkim innym państwom, którzy uczynili 
wszystko, aby do takiego rezultatu doprowadzić." 
Senator Conełly dodał, że jedność między Wiel
kimi Mocarstwami jest podstawą pokoju. Przed-

zawodowym osiągnąć musimy z pewną nadwyżką 
stan przedwojenny i to tak w liczbie izb szkol
nych jak i w ilości nauczycieli i uczni. Naj większą 
uwagę zwraca trzyletni plan gospodarczy na od
budowę i rozwój szkół 'rolniczych, przemysło
wych, gospodarczo-spółdzielczych i central wy
szkolenia zawodowego.

Szkolnictwo akademickie powinno mieć zapew
nione warunki zarówno dla jak najintensywniej
szego szkolenia fachowców jak i dla kształcenia 
kadr nowych naukowców oraz odbudowy pracow
ni naukowych. W ramach planu trzyletniego prze
widziana jest dążność do popierania bez względu 
na natychmiastową użyteczność gospodarczą 
wszelakiego rodzaju badań naukowych i odbudo
wy pracowni i laboratoriów. W szkolnictwie aka
demickim przewidujemy powiększenie liczby ka
tedr do 1.540. Będzie ich więc o 140 więcej aniżeli 
w roku 1945, a o 780 więcej aniżeli w roku 1938. 
Na szkołach wyższych typu nieakademickiego 
liezba katedr powiększy się w roku 1949 do cyfry 
127. Zważywszy, że przed wojną mieliśmy ich za
ledwie 51 — wzrost wyniesie nieomal 250 procent.

Na tych wyższych uczelniach będzie z roku na 
rok wzrastać liczba studentów. Dzisiaj mamy ich 
ogółem ponad 51 tys., a w roku 1948/49 przypusz
czalna liczba studiujących przekroczy 58 tys. osób.

Łącznie z akcją sektora państwowego działać 
musi również sektor spółdzielczy, którego celem 
będzie szerzenie oświaty drogą rozpowszechnia
nia słowa drukowanego poprzez organizowanie 
odczytów, wykładów, urządzanie bibliotek i czy
telni. Na tym odcinku czołowe spółdzielnie wy
dawnicze dokonały już wiele, a w ciągu nadcho
dzących lat prowadzić będą dalej rozpoczęte 
dzieło, dostarczając społeczeństwu milionów no
wych podręczników, arcydzieł literatury i dzieł 
naukowych. Spółdzielczość zresztą doskonale zro
zumiała swą rolę i pracą swą coraz wyraziściej 
wykazuje, że zdolna jest do prowadzenia zadań, 
które społeczeństwo jej powierzyło.

Ten najpobieżniejszy rzut stawia nam przed 
oczyma ogrom prac, które wykonać musimy 
sprawnie i szybko, by ogólna odbudowa naszego 
państwa nie została zahamowaną wskutek braku 
wykwalifikowanych i dzielnych sił pracowniczych.

T. P.

Walne Zgromadzenie Delegatów Kół „Czytelnika 
i Zjazd Pełnomocników Powiatowych w Warszawie

Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" zgodnie 
z § 24—34 swojego statutu zwołała na dzień 15 
grudnia br. I Walne Zgromadzenie Delegatów 
swoich Kół z terenu całej Polski. Obrady odby
wać się będą w Warszawie we własnym gmachu 
„Czytelnika" przy ul. Wiejskiej 14/16. Walne 
Zgromadzenie poprzedzone bęjlzie ogólnopolskim 
zjazdem pełnomocników powiatowych „Czytelni
ka", którzy obradować będą Już w sobotę 14 
grudnia br. Pełnomocnicy w walnych obradach 
delegatów kół uczestniczyć będą w charakterze 
gości. Program zjazdu pełnomocników przewidu
je część sprawozdawczą, szereg referatów oraz 
program artystyczny z udziałem wybitnych sił. 
Program I Walnego Zgromadzenia Delegatów 
przewiduje sprawozdanie Zarządu Cłównego, Ra

Generalnego Zgromadzenia, delegat Polski, am 
basador Lange, stwierdził, że stanowi on triumf. 
Narodów Zjednoczonych, które dowiodły, że są 
zdecydowane działać. „Jestem szczególnie za
dowolony — dodał ambasador Lange — że rezo
lucję w sprawie odwołania ambasadorów i po
słów poparły również Stany Zjedn. i Wielka Bry
tania. Jest to prawdziwe zwycięstwo demokracji."

łożony przez komisję do spraw rozbrojenia -wnio
sek przyjęto jednogłośnie.

Z kolei rozwinęła się dłuższa dyskusja nad 
wnioskiem Czechosłowacji, aby Zgromadzenie 
Ogólne rozważyło ponownie sprawę spisu wojsk. 
Większość delegatów stanęła na stanowisku, że 
żadnej dalszej dyskusji, czy rezolucji nie po
trzeba, ponieważ dopiero co uchwalona rezolucja 
w sprawie rozbrojenia obejmuje także i to za
gadnienie. Wniosek Czechosłowacji upad! zna
czną większością.

Glosowano później nad pierwotną uchwałą, 
zwrócenia się do Rady Bezpieczeństwa, aby ta 
zadecydowała, jakiego rodzaju informacji mają 
dostarczyć państwa odnośnie swoich wojsk. 
Wniosek przyjęto znaczną większością.

Sprawa Mii niepokoi Parlię Pracy
M:- możemy utrzymać Indii slłaj8*

Londyn (API). W dniu dzisiejszym odbyte 
się debata w parlamencie brytyjskim w sprawie 
Indii. John Anderson, były gubernator Bena — 
rzecznik opozycji — oświadczył, iż ustanowienie 
rządu tymczasowego, w którym współpracują 
zwolennicy Kongresu i Ligi muzułmańskiej, obar
cza wielką odpowiedzialnością rząd brytyjski 
wobec mniejszości hinduskiej. Zdaniem Andor- 
sona należy znaleźć takie rozwiązanie, które 
byłoby do przyjęcia dla wszystkich ważniejszych 
ugrupowań w tym kraju. Anderson stwieri Jzit, 
iż jakkolwiek wierzy w załatwienie problemu in
dyjskiego, jednak w tej chwili perspektywy nie 
są najlepsze.

Członek Partii Pracy, Cove, zarzucił partii kon
serwatywnej kontynuowanie swej tradycyjnej 
polityki divide et impet*. Oświadczy! on, że Wiel

Min. Bevin ciężko chory?
Londyn (PAP). Jak donosi „Daily Wor- 

ker“ brytyjscy przedstawiciele związków zawo
dowych, którzy w charakterze doradców należeli 
do delegacji brytyjskiej na Generalne Zgroma
dzenie ONZ, po powrocie do Londynu oświad
czyła że miąjster Bevin jest ciężko chory i że 
praktycznie delegacja — pozbawiona była jego 
przewodnictwa. Przedstawiciele związków zawo
dowych twierdzą, stśn zdrowia Bevina jest tak 
poważny, że nie może pozostawać bez opieki le
karskiej. W rezultacie choroby Bevin znajduje 
się całkowicie w ręku ekspertów Foreign Office, 
którzy praktycznie kierują nim i dyktują każdy 
krok. Członkowie delegacji brytyjskiej związków 
zawodowych są zaniepokojeni, ze brytyjska po
lityka zagraniczna rządu Partii Pracy praktycz
nie znalazła się pod kontrolą urzędników starego 
reżimu. Przedstawiciele związków zawodowych 
zdecydowani są poruszyć'tę sprawę wśród par
lamentarnych członków Partii Pracy i przedsta
wić im powagę sytuacji.

Na Daninę Narodowai •
W dniu 7 gnidnia br. w Kasie I Urzędu Skar

bowego itr Poznaniu całą należność w sumie zł 
89.150,— wpłacił znany działacz społeczny, in
walida wojenny i Powstaniec Wielkopolski p. 
Andrzej Grąbarkiewicz, właściciel sklepu papie
rosów i kolektury przy ul. Armii Czerwonej 2 
(narożnik Sew. Mielżyńskiego).

Pracownicy Fabryki Porcelany w Chodzieży 
złożyli w Urzędzie Skarbowym swego miasta 
100.000 zł na Daninę Narodową w ceiu zagospo
darowania Ziem Odzyskanych.

„dc aiuw »,„.<■, .. ,_____ ___ ________ »- Pracownicy Fabryki Porcelitu w Chodzieży
wybrani” "ostali nanadzwyczajnych walnych ze-1 złożyli w Urzędzie Skarbowym 75.000 zł na Da- 
braniach. (wjej 1 Narodową.

dy Nadzorczej, dyskusje nad sprawozdaniami, 
powzięcie uchwal w sprawie wyników działal
ności Zarządu Głównego oraz pokwitowanie go 
z czynności. Dalej przewidziane jest omówienie 
preliminarza budżetowego, uchwała w sprawie 
„Domu słowa polskiego" Spółdzielni Wydawni
czej „Czytelnik", ustalenie wysokości funduszu 
stypendialnego dla kształcących się dzieci i mło
dzieży — uczestników powstania warszawskiego. 
Zjazdy powyższe cieszą się jak nam donoszą du
żym zainteresowaniem. Przedstawiciele Wielko
polski reprezentowani będą przez poszczegól 
nych Pełnomocników Powiatowych oraz przez 
Delegatów Kól, którzy w poszczególnych kołaęh

Następnie Zgromadzenie dokonało wyborów, 
uzupełniających do Rady gospodarczo-społecz
nej ONZ. Wybrano kwaiifikowaną większością 
głosów* Turcję (40 glosami przy 9 wstrzymujących 
się od glosowania) oraz Holandię (40 glosami przy 
1 wstrzymującym się od glosowania). Natomiast 
Belgia zrezygnowała z mandatu w Radzie spo
łeczno-gospodarczej. Na tym posiedzenie od
roczono do dnia następnego.

Londyn (obsl. w!.). Z Londynu oraz Ma
drytu nadchodzą wiadomości o reakcji, z jaką 
spotkała się w czwartek rezolucja Zgromadzenia 
Ogólnego Zjednoczonych Narodów, zalecająca 
natychmiastowe odwołanie ambasadorów i po
słów z Hiszpanii. Korespondent dyplomatyczny 
radia brytyjskiego donosi, że ambasador brytyj
ski w Madrycie wkrótce opuści swoje stanowisko 
zgodnie z tym zaleceniem. Rzecznik hiszpańskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych oświadczył 
wczoraj, że skutki, jakie rezolucja ta może wy
wrzeć, są obecnie przedmiotem studiów. Rezolu
cja Zgromadzenia zaleca natychmiastowe odwo
łanie kierowników placówek dyplomatycznych, 
aby w ciągu odpowiedniego czasu, o ile w Hiszpa
nii nie będzie wybrany rząd, przedstawiciele Rady 
Bezpieczeństwa zastanowili się nad środkami, 
zmierzającymi do polepszenia sytuacji Zarówno 
Wielka Brytania jak i Stany Zjednoczone gloso
wały za całokształtem rezolucji, choć wyraziły 
one uprzednio na zasadzie Karty wątpliwości, 
co do kompetencji Rady Bezpieczeństwa w na
kazaniu akcji na wypadek, gdyby rząd generała 
Franco pozostał u władzy. Delegaci Związku 
Radzieckiego i Francji, popierając rezolucję, 
stwierdzili jednocześnie, że nie sięga ona dosta
tecznie daleko.

popierała antagonizmy społeczne w 
um brytyjskiego. „Faktem jest — po-

ka Brytania _ 
łonie imperium 1 
wiedział Cove — że my w Wielkiej Brytanii nie 
możemy utrzymać Indii silą. Straciliśmy panowa
nie nad morzem i Ameryka ma obecnie najpotęż
niejszą flotę na świecie. Najważniejszym czyn
nikiem, utrzymującym imperium brytyjskie, było 
panowanie nad morzem, lecz wyśliznęło się ono 
z naszych rąk i nie jesteśmy w stanie utrzymać 
go, stosując politykę przemocy."

Oświadczenie Cove wywołało gwałtowny pro
test ze strony zastępcy ministra obrony Alexan- 
dra, który stwierdził, że jego przedmówca powi
nien być bardziej staranny w wyborze słowa.

Na zakończenie debaty Alexander wyraził na
dzieję, że obecne trudności między partiami wś 
Indiach zostaną uregulowane.

W Londynie oczekuje się, że sprawozdanie 
przedstawicieli związków zawodowych z obrad 
Generalnego Zgromadzeni* w dużym stopniu 
wesprze „rebeliantów" z Partii Pracy, którzy 
złożyli już premierowi Attlee wniosek.o koniecz
ności przeprowadzenia czystki w brytyjskiej służ
bie dyplomatycznej.

Londyn (PAP). Rzecznik foreign Office 
oficjalnie zaprzeczył podanej przez niektóre pism* 
wiadomości o chorobie min. Bevin*.

Wiec przedwyborczy
Jutro, dnia 15 bm. o godz. i i-tej odbędzie się 

w Auli Uniwersytetu Poznańskiego wielki wiec 
przedwyborczy Bloku Stronnictw Demokratycz
nych. Na wiecu przemówią: min. Kruczkowski 
w imieniu P. P. R„ min. Dietrich z ramienia 
P. P. S., min. Patek w imieniu S Iż, oraz kurator 
Strzałkowski w Imieniu S. D.
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Antybrylyjsłia demonslracja we Wbsiedi
»xT» (PAP) Jak kontuje wk«ka |ZniszczonoSOsomochadówbrytyjskich

do antytwytyjskiej demonstracji. Żołnierze bry
tyjscy otworzyli ogień z karabinów maszyno
wych na demonstrantów.

Jak donosi ANSA, w czasie demonstracji 
■palono lob zniszczono co najmniej 50 bry

T
17 grudnia słana kaci Warszawy

przed Najwyższym Trybunałem Rzeczypo^po-itej
' Warazawa (obsł. w],). 17 grudnia staną i Żołnierze odprowadzili skazanych dzWątka-
przed Najwyższym Trybunałem Rzeczypospolitej , mi. Skazanym kazano klękać pod płotem, po
były gubernator Fischer i były komendamł pon- czam dokonywano egzekucji z broni automatycz-
cji bezpieczeństwa na okręg warszawski.

Odpowiadać oni będą między innymi za roz
strzelanie 107 Polaków na Wawrze w odwecie 
za zabicie przez notorycznych bandytów 2 Niem
ców.

Ten masowy mord, dokonany o świcie w dniu 
27 grudnia 1939 roku, przez 5 lat tkwił w świado
mości każdego Polaka i był pierwszym aktem re- 
presyj stosowanych następnie wielokrotnie. Wie
czorem 26 grudnia 1939 roku w jednym z szyn- 
ków na WaWTze 2 pijanych osobników zabiło j* 
2 Niemców.

Jeszcze tej samej nocy zajechała policja nie
miecka. Żołnierze i SS-mani wyciągali ludzi z 
mieszkań niejednokrotnie w bielaźnie, chwytali 
nawet oczekujących n*a pociąg, a następnie 
spędzili ich na podwórko. Przesłuchiwanie odby
wało się krótko —nadawano pytania dotyczące 
narodowości i zawodu.

Po zakończeniu przesłuchania oficerowie nie
mieccy ogłosili zgromadzonym, że w odwecie za 
zabicie 2 żołnierzy niemieckich wszyscy obecni 
skazani są na śmierć.

^©w© ©fejaw# iroshS © Kiewiców

Kardynał Griffin wzywa do ofiar
Londyn (PAP). Z okazji zbliżających się 

świąt, koła proniemieckie w Anglii manifestują 
swą szczególną troskę o Niemców. Spośród ogło
szonych ostatnio licznych apeli, żądających po
mocy dla Niemców, zwraca uwagę list znanego z 
wrogiego stosunku do Polski demokratycznej 
kardynała GrKfina, opiekuna polskiej kliki lon
dyńskiej, ogłoszony na łamach dziennika „Times .

W liście tym kardynał Griffin podkreśla, że 
jego ostatnia wizyta w Niemczech wywarła na 
nim ,,głębokie wrażenie". Kardynał apeluje do 
społeczeństwa brytyjskiego, aby składano ofiary 
w postaci książek, pism i druków dla Niemców. 
Utworzona w tym celu „agencja intelektualnej 
pomocy dla Niemców" ma zają,ć się zakładaniem 
szeregu bibliotek na terenie Niemiec,

Sprawę pomocy dla Niemców poruszono rów
nież ostatnio w parlamencie. Poseł Partii Pracy 
Attewell zapytywał, czy jeńcy niemieccy otrzy
mają dodatkowe racje żywności na święta. 'W 
odpowiedzi minister Bellenger wyraził żal, że 
racje takie przyznane jeńcom niemieckim nie

Numer akt: Km.: 135/46.

Obwieszczenie 
o licytacji nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Krotoszynie 
Franciszek Zellba, mający kancelarię w Krotoszy
nie, ulica Kaliska nr 37, na podstawie art. 676 
i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 15 stycznia 1947 r., o godz. 11-tej w Sądzie 
Grodzkim w Krotoszynie odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do 
masy upadłości f-my „Rolnik*1 w Kroto«zvnie nie
ruchomości: oznacz. Krotoszyn karta. 1756, po 
łożonej w Krotoszynie, ulica Benicka 30 — o ob
szarze: 0.30.80 ha, składającej się z spichrza zbo
żowego.

Nieruchomość ma urządzoną księgę hipoteczną 
w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie.

Nieruchomość oszacowaną została na sumę zło
tych 1 800 000, cłna zaś wywołania wynosi złotych 
1 350 000.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest 
Słożyć rękojmię w wysokości złotych 180000.

Rękojmię należy złożyć w gotowiznie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książecz
kach wkładkowych instytucji, w których wolno 
umieszcza.ć fundusze małoletnich. Papiery war
tościowe przyjęte będą w wartości trzech czwar
tych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz na
bywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed roz
poczęciem przetargu nic złożą dowodu, że wnio
sły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub 
jej części od egzekucji i że uzyskały postanowie
nie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie 
egzekucji.

W przetargu nie mogą uczestniczyć osoby wy
mienione w art. 702 § 2 k. p. c.. w szczególności 
osoby, które mogą nieruchomość nabyć tylko za 
eezwoleniem władzy.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni po
wszednie od godziny 8-mej do 18-tej, akta zaś 
postępowania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie Grodzkim w Krotoszynie, ulica Sien
kiewicza nr 11, pokój nr 30.

Krotoszyn, dn. ,9 grudnia 1946 z 
Komoro łk

J2-18Ś {—) ZeJba

skowyml państw sojuszniczych a włoską lud
nością cywilną.

Rzym (PAP). Korespondent PAP donosi, że 
v Padwie panuje nadal napięta sytuacja. Do
wództwo angielskie wydało komunikat, że woj
ska angielskie będą okupować Padwę, o 3e zaj
ścia się powtórzą. Rada Miejska wysiała tcie- 
grwn do rządu włoskiego w Rzymie oraiz manifest 
do ludności. Związki Zawodowe ogłosiły odezwę, 
w której stwierdzają, że pełną winę za wydarze
nia ponoszą żołnierze angielscy.

Prasa włoska donosi, że również w Neapolu’ 
doszło do zajść między żołnierzami brytyjskimi 
a Włochami.

Premier de Gaspari przyjął w dniu wczoraj
szym admiralę Stone, z którym odbył konferencję 
w sprawie ostatnich wydarzeń w Padwie i Nea
polu. Posłowie z Padwy przybyli, do Rzymu, aby 
interweniować u premiera w związku z ostatni
mi zajściami.

Rząd włoski przygotowuje statystykę wypad
ków samochodowych, spowodowanych przez woj
ska okupacyjna.

Zakańasesile nowafarslclej sesji 
Bady Misrsfrow spraw zagranicznych

Ministrowie osiągnęli porozumienie w sprawie 
wszystkich spornych punktów, dotyczących trak
tatów z byłymi satelitami osi. Uzgodniono nawet 
klauzule, dotyczące lotnictwa cywilnego w trak
tacie z Włochami, co na dwu ostatnich posiedze
niach było powodem ponownej różnicy zdań. 
Ministrowie nie załatwili jeszcze sprawy ceł w 
Trieście. Ministrowie Wielkiej Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych 1 Franc)! uważają, że system cel
ny powinien być włączony do włoskiego syste
mu celnego aż do chwili utworzenia wolnego 
obszaru portu.

Projektowi temu sprzeciwił się minister Mote
tów. Kończąc* czwartkowe posiedzenie Wiel
kiej Czwórki, minister Mołotow, który prze
wodniczył konferencji, złożył swoim kolegom 
podziękowanie za współpracę.

Oświadczył on: „Dokonaliśmy wielkiego zada
nia. W Moskwie rozpoczntony pracę nad no
wym traktatem i mam nadzieję, że dotychczaso
we doświadczenia będą nam wielce pomocne .

tyjskich samochodów wojskowych. Około 20
osób odniosło rany w zajściach ulicznych po
między żołnierzami brytyjskimi a ludnością cy
wilną. W szeregu miejscowości we Włoszech 
miały ostatnio miejsce incydenty pomiędzy woj-

nej. Właściciela szynku powieszono przed 
drzwiami jego domu na rynnie, a gdy pogrze
bano go z innymi ofiarami, Niemcy kazali wy
dobyć zwłoki i powiesić je z powrotem na 
drzwiach, gdzie wisiał on w tym miejscu przez 
2 dni. Tyle mówią fakty. Za kilka dni zaczną mó
wić zbrodniarze.

Londyn (obsł, wł). W czwartek Rada Mi
nistrów spraw zagranicznych zakończyła w No
wym Jorku 6wą obecną sesję. Po posiedzeniu 
nurn,:et.ro wie zebrali się w bufecie, gdzie w at
mosferze ogólnej serdeczności gratulowali sobie 
wyników 6-tygoilniowej pracy.

W końcowych przemówieniach wszyscy zgo
dzili 6Śę, że doświadczenia nabyte podczas obec
nej sesji okażą eię niewątpliwie bardzo cenne 
podczas dyskusji na temat traktatu z Niemcami.

będą. Z kolei inny poseł Partii Pracy Skeffłngton 
poruszył sprawę zapraszania jeńców niemieckich 
do domów prywatnych brytyjskich na uroczy
stości gwiazdkowe.

Delegat Folski Winiewiez 
przeciw dyskryminacji rasowej Hindnsów

Nowy Jork (PAP). Na plenarnej sesji Gene
ralnego Zgromadzenia nad sprawą prześladowań 
Hindusów w Unia Południowo-Afrykańskiej, za
kończonej ostatecznie w głosowaniu nad rezo
lucją klęską Unii Południowo-Afrykańskiej i po
pierając;'cii Ją Anglosasów, wystąpił ponownie 
w imieniu Polski -radca Winiewioz, dając wyraz 
poparciu Polski dla słusznej skargi Indii. Dele
gacja polaka — oświadczył Winiewioz — wielo
krotnie na terenie ONZ stwierdzała, że Polska, 
pamiętając własne doświadczenie z czasów oku
pacji hitlerowskiej, gdy stosowano wobec Pola
ków zasady dyskryminacji rasowej i narodowej 
w myśl doktryn ,rHerrenvolku", nie może być obo
jętna w wypadkach, kiedy podobny los spotyka 
inne grupy narodowościowe. Słuszność skargi 
Indii na praktyki Unii wobec Hindusów postała 
udowodniona podczas obrad Generalnego Zgro

madzenia 1 nikt nawet nie usiłował Je] kwestio 
nować. Ustawodawstwo, dyskryminujące Hindu
sów istnieje w południowej Afryce. Oparte jest 
ono na zasadach rasowych, które uzależniają 
prawa obywatela od koloru jego skóry, Zagadr 
menie traktowania Hindusów w Unii Południo
wo - Afrykańskiej było przedmiotem długiej kon
trowersji w organizacjach międzynarodowych. 
W istocie jest to nie tylko 6pór między dwoma 
państwami ale i spór między dwoma kontynen
tami — Europą a Azją, ponieważ Mali w Afryce 
południowej są europejskiego pochodzenia a Hin
dusi pochc-dzenia azjatyckiego.

Generalne Zgromadzenie nie może odmówić 
sprawiedliwości Hindusom afrykańskim, prześla
dowanym przez białą ludność Dominium Brytyj
skiego. Generalne Zgromadzenie musi wystąpić 
po stronie pokrzywdzonych.

Tryumfalny powrót Sckuraarhera i Londynu
Hanower (API). Agencja niemiecka do

nosi, że wielkie zainteresowanie w społeczeństwie 
niemieckim wywołał powrót niemieckich socjal
demokratów I Londynu. Schumacher katego
rycznie zapowiedział, że przed konferencją pra
sową nie udzieli dziennikarzom żadnych infor- 
macyj na temat swego pobytu w Londynie. Dele
gacja socjaldemokratów została powitana przez

Bldanlt nadal w nowym rządzie?
Paryż (API). Nowy premier francuski Leon 

Blum przeprowadził wczoraj w ndby obrady z 
przywódcami parlamentarnymi w sprawie utwo
rzenia nowego rządu. ■?

W kołach paryskich panuje przekonanie, że 
Blum zamierza pozostawić tekę ministra spraw 
zagr. w rękach Bidaulta i podobno zwrócił się 
już do niego z tą propozycją.

Zaginięcie dwóch amerykańskich 
korespondentów w Grecji

Londyn (PAP). Z Aten donosi agencja Reu
tera, że w pobliżu wioski Lujest Kalabaka znale
ziono porzucony samochód dwóch amerykańskich 
korespondentów prasowych — Roberta Vermillo- 
na i Johna'PhiIipsa. Korespondenci opuścili Ateny 
przed tygodniem, udając się do Tessalii. Gdy po
informowano o tym greckie władze wojskowe, 
wysiano kompanię żołnierzy w okolicę tej wioski, 
która jest zajęta przez powstańców. Powstańcy 
dali ognia i rozpoczęła się walka. Ostatecznie 
powstańcy wycofali się pod osłoną nocy. Do
wództwo korpusu drugiej armii w Tessalii otrzy
mało rozkaz przeprowadzenia śledztwa w sprawie 
zaginięcia korespondentów.

La Guardia zgłosił dymisję w UNRR.A
Waszyngton (API). FioreJlo la Guardia,dy

rektor generalny UNRRA, przedstawił oficjalnie 
swą dymisję na zebraniu rady UNRRA w Wa
szyngtonie. Podkreślił, iż dymisja jego będzie 
ważna od dnia 31 grudnia br. z chwilą zakoń
czenia głównych zadań UNRRA. La Guardia 
wyraził nadzieję, iż jego następca mianowany 
będzie podczas obecnej sesji. Przeważa ogólne

Rewolucja w Wenezueli
Londyn (API)TW dniu 

chla w Wenezueli rewolucja. Na a»®la spiakn 
stoi gen. Car los Moldonado. Rząd Juaty Rewela
cyjnej, który zagarnął władzę przed rokiesa, byt 
w ciągu ostatnich kilku miesięcy atakowany 
przez zwolenników dawnego reżimu.

Zgodnie z wiadomościami radia wenezuelskiego 
buntownicy zajęli miasta Maracay, Walenda i 
San Carlos. Z Florydy donoszą, że Wenezuelski 
minister 6praw wewn. Mario Varga i gubernator 
Caracas-Gonzales Barios odlecieli wraz z 15 in
nymi urzędnikami z Miami do Caracas. Varga 
i Gonzales powracają z Meksyku, gdd© brali 
udział w uroczystościach objęcia władzy przeit 
prez. Alemana.

Jirt Jono$z4:
O „New York Herald Tribune** donosi z Frank 

fu<tu n/M., że amerykańskie władze okupacyjne 
udzieliły dziennikarzom niemieckim zezwolenia 
uczęszczania, począwszy od 1 stycznia przyszłego 
roku na konferencje prasowe, organizowane przez 
generała Mac Narney i generała Luciusa CUy’a, 
na równi z innymi dziennikarzami alianckimi.

0 Friedrich Karl Lechler, b. oficer SS oraz in
tendent główny obozów koncentracyjnych, usiło
wał popełnić samobójstwo, wyskakując Z 3 pię
tra więzienia w Norymberdze. Obecnie LecWer 
ma oba- ramiona w gipsie oraz nabrzmiałe i po
czerniałe powieki.

0 Włoska agencja prasowa donosi, że w środę 
wieczorem w Padwie zdarzyły się znowu incy
denty pomiędzy żołnierzami brytyjskimi a ludr 
nością cywilną. Według tej agencji żołnierze ata
kowali Włochów i w rezultacie są ofiary w lu
dziach.

0 Z Teheranu donoszą o wkroczeniu woj»k 
ządowych do Tabryzu.
0 Agenc ja TASS podaje z Teheranu informacje 

gazety „Baszar" że w ostatnich czasach Ameryka
nie, przekazali armii irańskiej 40 czteromotoro-

ych bombowców, (w)
0 Agencja France Presse donosi z Saigonu, że 

wojska francuskie, zajmujące ponownie prowin
cje Kambodża i Laos, stwierdziły, że w pewnej 
wiosce w odległości 8 kilometrów od Baidlambeng 
cala ludność chrześcijańska została zmasakrowana 

wszystkie domy spalone. Władze francuskie
poszukują sprawców tej zbrodni.

0 Nurkowie polscy spełniają codziennie nie
zwykle ciężką pracę, o której rzadko się mówi 
i pisze. Ostatnio w ciągu 370 godzin nurkowania 
dokonano prac pomiarowych i badawczych w 
porcie gdańskim, następnie sprawdzono 3325 n 
dna w kanałach i basenach oraz 700 m ścianki 
szczelnej.

0 Amerykański Zarząd Wojskowy zatwierdzi* 
nowe barwy państwowe Wirtembe-rg-Badenii w 
kolorze czarnym i czerwonym. Nie wolno jednał- 
wywieszać flagi wirtemberg-badeńskiej obok 
amerykańskiej.

0 Władze czechosłowackie uwiadomiły obecnie 
Węgrów, iż kolo Mikułowa natrafiono na grób 
masowy, w którym niemiecka Schutzpoteei żyw
cem zakopała’ 21 Węgrów, wśród których znaj
duje się 9-letn:a dziewczyna i 72-letni starzec. 
Nazwisko morderców udato się ustalić. Rozpoczę- 
to za nimi poszukiwania.

0 Sąd Najwyższy Stanów Zjedn. postanowił 
rozważyć sprawę Lewisa 14 stycznia 1947 r. Lewis, 
jak wiadomo, został skazany na grzywnę prZea 
sąd federalny za zlekceważenie zakazu strajku.

Mcżycami przez prasę

zastępcę przewodniczącego Ollenhauera. Nastę
pnie Schumacher w asyście odjechał do Hano
weru, gdzie wziął udz al w- konferenc ji partii. 
Agencja podaje, iż delegacja niemiecka jest 
ogromnie zadowolona ze swego pobytu w Lon
dynie i „znalazła tam dobry grunt dla swej mi
sji**. Delegaci stwierdzają, że powitanie ze strony 
Anglików było bardzo serdeczne.

Mmśster Hynd w Niemczech
Berlin (PAP). W dniu wczorajszym przy

był do Dues-seMorfu brytyjski minister dla spraw 
Niemiec, Hynd. W rozmowie z korespondentem 
DPD minister Hynd oświadczył, że przybył do 
Niemiec celem przeprowadzenia rozmów w- spra
wie nacjonalizacji kluczowych gałęzi przemysłu 
niemieckiego w strefie brytyjskiej. Pian nacjo
nalizacji oprze się prawdopodobnie na projekcie, 
opracowanym przez niemieckie związki zawodo
we. Minister Hynd zabawi w Niemczech około 
tygodnia.

Radca ambasady USA wydalony 
z Porłngalil

Nowy Jork (PAP). Do Nowego Jorku przy
był radCa handlowy ambasady Stanów Zjedno
czonych w Lizbonie, Torto, który otrzymał na
kaz opuszczenia Portugalii z powodu artykułu 
umieszczonego w tygodniku amerykańskim 
„Times", krytykującego rza.d Salazara. Radca Tarto 
oświadczył przedstawicielom prasy, iż utrzymy
wał podczas swego czteroletniego pobytu w Por
tugalii ścisły kontakt z organizacjami demokra
tycznymi. Nis ulega wątpliwości, iż rząd Salazara 
popiera politycznie 1 militarnie rząd generała 
Franco i że podczas wojny dostarczał oń pań
stwom osi wiele koniecznych surowców.

Przerosiły biurokratyczne
/Życie Warszawy" w artykule wstępnym oma

wia sprawę przerostów biurokratycznych:
Na jedną z szeregu zasadniczych uchwal, 

powziętych przez , plenarne zebranie KCZ7, 
— cjicielibyśmy zwrócić specjalną uwagę. 
Jest to równocześnie apel i postulat. Chodź 
o przeprowadzenie najdalej idących oszczęd
ności w zakresie wydatków administracyj
nych. Zwłaszcza zaś na odcinku nadmiernie 
i szkodliwie rozbudowanego aparatu urzęd
niczego.

Okazuje się, że Istnieją fabryki, w któ
rych jeden pracownik umysłowy przypada 
na trzech robotników. W niektórych fabry
kach dziewiarskich stosunek ten jest jeszcze 
bardziej niekorzystny. Personel administra
cyjny dochodzi tam niemal do 40 proc, ogółu 
zatrudnionych. Dla każdego, nie znającego 
nawet zasad ekonomii — wynik tego rodza
ju gospodarki jest jasny. Prowadzi ona pro
stą drogą zmniejszającej się rentowności 
przemysłu, do nieuniknionego deficytu. Per
sonel nieprodukcyjny, jak stwierdził to do
bitnie ob. Rusinek — będzie zjadać nasz do
chód społeczny, co w pierwszym rzędzie od- 
bije się na zarobkach i standarcie życiowym 
czynnych produktywnie pracowników.

Przepifcmy 12 roili^rdow roc?nio .
,,Dziennik Zachodni" omawia sprawę docho

dów płynących z Monopolu Spirytusowego i do
chodzi do wniosku, że przepijamy więcej niż po
winniśmy:

Przeglądając cyfry wykonania budżetu 
Państwa do dnia 31. VIII. 1946 r. zauważy
my bez trudu, że po stronie dochodów, naj 
bardziej atrakcyjną kwotę po podatkach 
przedstawiają wpływy z Monopolu Spirytu
sowego. Całoroczny dochód z tego źródła 
preliminowany był na 9 miliardów złotych. 
Tymczasem w ciągu pierwszych ośmiu mie
sięcy br. wpłaty Monopolu do SJcarbu osiąg
nęły kwotę 7.606,3 mil. zł. Przyjmując, że 
konsumeja alkoholu zazwyczaj spada w cza
sie gorących miesięcy letnich, możemy z 
czystym sumieniem dojść do wniosku, że 
preliminowana kwota wpływów z Monopolu 
zostanie znacznie przekroczona, że cało
roczne wpłaty przewyższą znacznie sumę 
10 miliardów.

Obliczając z grubsza, każdy mieszkaniec 
Polski będzie partycypował w dochodach 
Monopolu kwotą przeszło 400 zł.

Zdaniem pisma zbyt wielka ilość zwolenników 
alkoholu wymaga wytężonej akcji z udziałem 

i lekarzy i działaczy społecznych.

przekonanie, że nominacja następcy la Guardi, 
odbędzie się w czwartek.

Waszyngton (API). Według wiadomości z 
kół miarodajnych gen. Lowell Rooks, * główny 
asystent wykonawczy La Guardii, będzie spra
wował nadzór nad likwidacją UNRRA, gdyby 
dyrektor generalny ustąpił ze swego stanowiska 
w dniu 31 grudnia.
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Stały rozwój „CZYTELNIKA”
W Warszawie odbywa się zjazd delegatów 

wojewódzkich i powiatowych Spółdzielni 
Wydawniczej „Czytelni". Celem sprawo
zdawczego zjazdu jest podsumowanie do
tychczasowej działalności zarówno po stro
nie sukcesów jak i niedociągnięć, oraz usta
lenie wytycznych na przyszłość. Z okazji 
zjazdu należy poinformować naszych czytel
ników, że Spółdzielnia powstała bez żadnej 
materialnej pomocy ze strony Rządu, jak 
również bez subsydiów partyjnych, co daje 
zupełną niezależność i możność całkowitego 
służenia społeczeństwu.

„Czytelnik" jest realizacją wielkiej idei. 
Jest on spółdzielnią a przez to własnością 
tegoż społeczeństwa, jest pomyślany jako or
ganizacja obejmująca jak najszersze rzesze. 
Obliczona na miliony udziałowców-współwła- 
ścicieli.

Do 1939 roku wydawano w Polsce książki, 
mając na uwadze nie ichi istotną wartość ar
tystyczną, społeczną czy dydaktyczną, lecz 
przede wszystkim z punktu widzenia opłacal
ności wydawnictwa przy krzykliwej, nieraz 
i jarmarcznej reklamie. Wydawnictwo trakto
wano tak sarno jak każdą inną formę inwe
stowania kapitału.

Wydawców zasłużonych dla kultury pol
skiej można było policzyć na palcach. Praco
wano bez żadnego planu wydawniczego. Bia
dano nad upadkiem czytelnictwa w Polsce, 
ale zapominano o tym, że zła książka tępi za
miłowanie do czytania, że grafomani obni
żają kulturę i smak estetyczny, nie mówiąc 
już o nieudolnych tłumaczach.

Nie wolno nam było stracić odpowiednie
go momentu. Po założeniu kagańca na polskie 
piśmiennictwo przez okupanta — nastąpił 
szereg przemian i przeobrażeń w zbiprowej 
umysłowości i zamiłowaniach. Spontanicznie 
powstał głód książki! Dobrej książki! Tę sy
tuację właśnie dla dobra narodu wykorzy
stano, koordynując zagadnienia wydawnicze, 
budując planową gospodarkę w tej dziedzi
nie, po uprzednim ustaleniu hierarchii potrzeb 
kulturalnych. Głód czytelniczy chciano na
sycić szczerym polskim chlebem literackim, 
a nie jego wojenną namiastką wewnątrz wy
pełnioną mieszaniną niewiadomego pocho-
dzenaa.

Społeczeństwo nasze żąda książki dobrej, 
pożytecznej i mądrej, kształcącej i pięknej...

Ideą przewodnią Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik" jest, zorganizowanie czytających, 
poznanie ich potrzeb, a przez przynależność 
do Spółdzielni danie im możności wpływania 
na odpowiedni rozwój i kształtowanie się tej 
instytucji.

Wydawnictwo nie może żyć własnym ży
ciem, musi się ono włączyć w życie społecz
ności, musi jak delikatny instrument reago
wać na fluktuację i potrzeby konsumentów. 
Kapitał włożony przez udziałowców musi się 
oprocentować, to rzecz jasna, lecz nadwyżki 
nie będą przeznaczane na dywidendę dla 
udziałowców. Przeciwnie, skierowane zosta
ną na dalszą rozbudowę tej ze wszech miar 
pożytecznej instytucji, na rozwój czytelni
ctwa, aa najszerzej pojętą oświatę, której 
jeszcze długie lata w Polsce po dewastacjach 
wojennych nie będzie za wiele.

Wszelkie formy samokształcenia i samo- 
uctwa „Czytelnik" popierać będzie, odpo
wiednio pomagać i kierować. Jak więc z tego 
widać „Czytelnik" jest zupełnie oryginalnie 
pomyślaną i jedyną tego typu organizacją 
nie tylko w Polsce, ale na świecie.

Działalność „Czytelnika" nie ogranicza się 
tylko do pracy wydawniczej w zakresie dzieł 
literatury pięknej i naukowej, działalność ta 
obejmuje cały szereg działów jak następuje:

Prasowy,
Wydawnictw książkowych, 
Kolportaż,
Księgarstwo,
Ogłoszenia,
Zagraniczny,
Budowlany i 
Oświatowo-kulturalny.

Do wykonania tych wszystkich zadań „Czy
telnik" rozporządza personelem technicznym, 
gospodarczym i redakcyjnym. Organizacyjnie 
jest podzielony na Delegatury, znajdujące się 
w miastach wojewódzkich a w powiatach po
siada swych pełnomocników.

Do marca hr. „Czytelnik" wydawał 27 
dzienników i czasopism. Idąc naprzód wraz 
z rozwojem całokształtu życia w Polsce, 
„Czytelnik" już w ubiegłym roku rozpoczął 
druk czasopisma pod nazwą: „Wiatr od Mo
rza" w Gtfyni, miesięcznika „Dla wszystkich

— Syrena", miesięcznika „Przegląd ekono
miczny" oraz tygodników „Skarpa Warszaw
ska" i „Rada Narodowa" w Warszawie. Nie
zależnie od tych wychodzą jeszcze po poro
zumieniu się ze Związkiem Samopomocy 
Chłopskiej miesięcznik pL „Gospodarka 
Chłopska" oraz popularny własny dwutygod
nik „Moda i Życie Praktyczne".

Koordynację obsługi dzienników prowin
cjonalnych „Czytelnika" materiałem informa
cyjnym przygotowanym we własnym zakre
sie, czyni się za pośrednictwem własnej agen
cji prasowo-informacyjnej zwanej w skrócie 
„API". „Czytelnik" wydaje obecnie 31 gazet, 
czasopism i tygodników, z których najwięk
szy nakład zdobył „Przekrój" a pod wzglęl 
dem literackim i graficznym znajduje się na 
bardzo wysokim poziomie miesięcznik pt. 
„Problemy".

Jeżeli chodzi o nakłady książek, to dotych
czas wydano około 200 dzieł, a wydania ich 
wahają się w ramach od 3—250 tys. Prze
ciętny nakład rzeczy nowych wynosi po 10 
tysięcy egzemplarzy. Niedawno wydano sze
reg dzieł Arkadego Fiedlera, wielkopolskiego 
pisarza. „Czytelnik" wypuścił również sto 
kilkadziesiąt biblioteczek, zawierających po 
50 tomów. Ponadto posiada 100 kompletów 
czytelnjąnych stałych i ruchomych, zawiera
jących około 20 tys. tomów, łącznej wartości

Kiosk „Czytelnika" na dworcu

„CZYTELNIK" w Wielkopolsce
W dnia 15 grudnia br. odbędzie się w Warsza

wie I Walne Zgromadzenie Delegatów Kól „Czy
telnika" z całej Polski. Równocześnie odbędzie 
się Ogólnopolski Zjazd Pełnomocników Powiato
wych „Czytelnika". Na marginesie powyższych 
zjazdów chcemy zapoznać naszych Czytelników 
z dotychczasową działalnością Spółdzielni Wy
dawniczej „Czytelnik" na terenie Wielkopolski.

Krótko po wyzwoleniu Poznania pp. mgr Jan 
Brzeski, dyrektor Mikołaj Zaibiełło i Tadeusz Sój. 
ka przystąpili do organizacji Kól „Czytelnika' 
w Poznaniu i w poszczególnych miastach Wiel- 
k opolski. W tej chwili Spółdzielnia „Czytelnik" 
ma w Wielkopolsoe "2554 członków. Członkowie 
ci zrzeszeni są w 70 ukonstytuowanych Kołach.

. Zarządy poszczególnych Kół prowadzą .oży
wioną działalność na odcinku kulturalno-oświa
towym oraz współpracują z wszystkimi organi
zacjami o podobnych założeniach. W Poznaniu 
dużą popularnością cieszą się wykłady środowe. 
„Czytelnik" zjednał sobie najwybitniejszych pre
legentów. Również dużym powodzeniem cieszy 
się akcja odczytowa na prowincji. Regularnie 
ustalone w terminach odczyty odbywają się w 
Czarnkowie, Ostrowie, Chodzieży, a w Kroto
szynie tamt. Koło urządza „czwartki literackie".

We wrześniu br. Wydział Oświatowy poznań
skiej Delegatury „Czytelnika" zorganizował kur
sy języków angielskiego, francuskiego i rosyjskie
go. Podczas ostatniej wizytacji stwierdziliśmy 
duże postępy słuchaczy. Podobne kursy zorgani
zowały Koła w Gostyniu, Kole, Czarnkowie. W 
Gostyniu zorganizowano również kurs księgowo
ści. Ostatnio zorganizowano kurę doskonalenia 
zawodowego dla rzemieślników. Kurs ten spot
kał się z dużym uznaniem wśród zaniteresową- 
nych rzemieślników poznańskich. Poszczególne 
Koła mają 6woje własne świetlice, czytelnie ga
zet, biblioteki oraz korzystają z ruchomych bi
blioteczek „Czytelnika".

Biblioteka Koła grodzkiego w Poznaniu liczą
ca kilka tysięcy tomów mieści 6ię przy ul. Wy
spiańskiego 10. Wypada również wspomnieć, że 
z inicjatywy Inspektoratu Oświatowego „Czytel
nika" w poszczególnych Kołach odbywają się 
„godziny czytania książki". Nad każdą odczyta
ną książką odbywa się dyskusja. Książki na ten 
cel dostarcza Delegatura bezpłatnie zarządom 
Kół.

Poznański „Czytelnik" urządził również w Po
znaniu kilka koncertów oraz popołudmiówek dla 
dzieci. Imprezy te spotkały się z serdecznym 
przyjęciem obecnych. Na podkreślenie zasługuje 
również działalność Sekcji Turystycznej przy 
Kole grodzkim w Poznaniu. Każda wycieczka 
cieszyła się dużą frekwencją, a szereg listów od 
uczestników mówi o doskonalej organizacji tego 
rodzaju imprez.

, W Poznaniu „Czytelnik" nie dysponuje odpo
wiednią salą i dlatego na ogólne życzenie Człon
ków i Sympatyków od stycznia 47 r. „Czytelnik” 
organizuje obok dotychczasowych wykładów śro

przeszło 2 miliony zł. Ciekawą jest również 
działalność kolportażowa, którą zorganizo
wano przez urzędy i agendy, kioski ppcztowe,

Księgarnia' „Czy telnika"

sklepy własne, sklepy obce, kioski wiejskie 
własne i obce, sprzedawców miejskich i wiej
skich. Wielką wagę przykłada się do podnie
sienia również ilości prenumeratorów po
szczególnych gazet

Działalność księgarska rozwija się coraz 
bardziej, wprowadzono do niej działy: anty- 
kwarski, out i przyborów piśmiennych.

Dział ogłoszeniowy na skutek popularno
ści wydawnictw „Czytelnika" rozbudowuje 
się coraz więcej i niejednokrotnie ogłoszenia 
muszą czekać swojej kolejności.

Działalność wydziału zagranicznego wy
raziła się w nawiązaniu łączności z rynkami 
wydawniczymi i księgarskimi Londynu, Pary
ża, Nowego Jorku, Berlina, Moskwy a ostatnio 
ze Szwecją.

Wydział produkcyjno-techniczny i budo
wlany może się poszczycić budową 7-miu no
wych drukarń. W dziale odbudowy „Czytel
nik" również może się wykazać sukcesami, 
wzniósł bowiem w Warszawie wiele domów, 
a ponadto odbudował z gruzów Drukarnię 
nr 2 w Domu Prasy, przy remoncie którego 
pracuje około 400 robotników. Drukarnia ta 
jest jedną z największych na obszarze sto
licy.

dowych drugą serię odczytów, by zadowolić sta
łych słuchaczy.

Na odcinku oświatowym inspektorat kultural
no-oświatowy chętnie współpracuje z innymi or
ganizacjami. Nic więc dziwnego, że działalność 
oświatowa „Czytelnika" na każdym kroku spoty
ka się z gorącym przyjęciem i pełnym uznaniem,

Zapisy ma członków Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik" przyjmuje się codziennie w Pozna
niu w biurze Delegatury przy ul. Wyspiańskiego 
10. Udział jednorazowy wynosi zł 100,— a wpi
sowe zł 10,—. Udział płatny może być również 
ratami. W miastach powiatowych zapisy na 
członków przyjmują poszczególni pełnomocnicy 
powiatowi.

Pod koniec wypada nadmienić, że poznańska 
Delegatura wydaje nasze pismo codzienne „Głos

Pomoc serdeczna
Tylko to, że zbliżają się pełne uroku święta 

Bożego Narodzenia nasuwa „ludziom dobrej wo
li" ów serdeczny, najserdeczniejszy ton uczuć. 
Dziwna rzecz, lecz w tym okresie stajemy się 
ludźmi dobrymi. To wcale nie znaczy, że — ujmu
jąc to globalnie — jesteśmy złymi. Jednak znaj
dujemy w sobie wtedy, kiedy pieśń o Betlejem 
rozśpiewana idzie przez świat, akcenty najczyst
szego humanitaryzmu, współczucia i zrozumienia. 
Te rozważania są wynikiem ścisłej asocjacji. 
Przed' kilkoma dniami pisaliśmy o sprawach 
serdecznych, dziś piszemy o pomocy 
serdecznej.

Bo taki jest w nas nastrój, takie są w nas uczu
cia. Zbliżające się święta Bożego Narodzenia 
stwarzają specyficzny klimat. Wierzę,tże nie my- 
ślimy wtedy tylko o sobie.

Tradycjonalizm polski wprowadził do naszego 
polskiego życia piękny zwyczaj zatrzymywania 
przy stole wigilijnym miejsca dla wędrowca tego 
świętego wieczoru. Być może, że dawne 
czasy z wędrowcem wagabundą, żakiem i bardem 
dziś, w dobie „epoki bez koturnów" minęły bez
powrotnie.

Ale przecież wędrowiec ów człowiek współ
czesny, walczący z licznymi trudnościami, wę
drujący po rozlicznych ścieżkach naszego powo
jennego życia istnieje. Jest.

O nim nie zapominajmy. Nie zapominajmy 
o studencie, repatriancie i biednym. Być może, 
że w chwili, kiedy przez mrozem malowane szy
by szukać będziemy pierwszej wigilijnej gwiaz
dy, gdzieś w mrokach wilgotnej i ciemnej nory 
myśleć będzie o nas opuszczony i samotny czło
wiek. Być może, że próbować będzie ogrzewać 
się ciepłem naszego pokoju i 6ycić potrawami 
wigilijnego 6tołu.

Opuszczony w ten wieczór wigilijny student-re-

Wreszcie na wiosnę Spółdzielnia nasza 
przystąpi do budowy Domu Słowa Polskiego

Warszawie,
Do realizowania tych prac niezbędny był 

dobór odpowiedniego personelu zarówno pod 
względem fachowym jak i ideowym, którego 
ilość wynosi około 3 tys. osób. Troska o per
sonel wyraża się w organizacji zaopatrzenia 

wczasów urlopowych. „Czytelnik" w zna
nych miejscowościach klimatycznych posiada 
szereg domów wypoczynkowych, z których 
pracownicy w sposób przystępny mogą ko
rzystać.

Cała działalność Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik" jest oparta na idei służenia spra
wie krzewienia szerokiej oświaty i stawia 
sobie za cel główny, podniesienie poziomu 
cywilizacyjnego i kulturalnego mas narodu 
polskiego, a przez to do podniesienia instyn
ktu uspołecznienia i pogłębienia poczucia 
wspólnoty i przynależności narodowej. W 
idei „Czytelnika" leży podniesienie poziomu 
etycznego społeczeństwa i regeneracji elemen
tarnych zasad moralnych, które tworzą je
dnolity, odporny a świadomy swych celów i 
dążeń naród, idący ku lepszej przyszłości! 
Zadania wielkie, ale entuzjazm, poświęcenie 
i energia działaczy Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik" pozwala nam wierzyć, że spół
dzielcy osiągną je.

Adam Kiciński.

Kplportai gazet Sp. Wyd. .Czytelnik"

Wielkopolski", mające Czytelników w całej 
Wielkopolsce i na Ziemiach Odzyskanych.

„Czytelnik" posiada własne księgarnie w Po
znaniu, Szamotułach, Kościanie, Rawiczu i Ostro
wie. Nasz wydział kolportażu posiada własną roz
dzielnię gazet w Gnieźnie, gdzie również jest 
oddział redakcji i administracji „Głosu Wielko
polskiego". Własne kioski dworcowe znajdują 
się na dworcach poznańskich dalej we Wrześni, 
Gnieźnie, Kościanie, Jarocinie, Kępnie, Krotoszy
nie, Lesznie, Krzyżu, Zbąszyniu, Zbąszynku, Wą
growcu, Zielonej Górze i Rypinie lubuskim.

Poznańska Delegatura „Czytelnika" zatrudnia 
1S5 osób nie licząc Hcznjch współpracowników 
redakcyjnych „Głosu Wielkopolskiego".

Władysław J. Ciesielski

patriant nie może zakłócać nam. ciszy tej „świę
tej nocy".

Sądzę, że łzawy i płaczliwy ton takiego czy 
innego artykułu na ten właśnie temat nie będzie 
zadośćuczynieniem ludzkich pragnień. Nie o mi
łosierdzie wołamy, nie o litość czy akt łaski. 
Wołamy o zrozumienie. Wołamy o uczciwy sąd.

Weźmy choćby pod uwagę Caritas Aoademica,
Ci ludzie zabrali się do uczciwej pracy i w 

okresie przedgwiazdkowym, dla przyjścia sobie 
samym z pomocą, sprzedają choinki. Cłtcą sobie 
pomóc bez apelowania o ofiarność. Wiedzą,. że 
każda polska rodzina, kupiec czy przedsiębiorcą 
zdobędzie się na kupno choinki.

Że potem skromny a uczciwy zysk z tej s z 1 a- 
chetnej transakcji stanie się być może 
radosną chwilą dla nich, to tylko jest dowodem 
troski o człowieka. Dowodem jego prawa o udzia
le w radości życia.

Każda choinka, taka jaką widzimy już dziś 
na tarasie kawiarni „Arkadia" czy w innych 
miejscach miasta, to serdeczny kęs wigilijnego 
opłatka.

I jeszcze jedno.
Przy stole wigilijnym w polskiej rodzinie zwy

czajem dawnym zawsze znajduje się miejsce dla 
wędrowca. Czyż nie jest więc naszym obowiąz
kiem zabiegać o gościa, który w ten nadchodzący 
wieczór wigilijny winien znaleźć się w cieple 
starv<#i zwyczajów?

Pomoc serdeczna oto nasz obowiązek.
O tym nie zapominajmy.
Nie będzie biednych i osamotnionych w tę 

Świętą Noc.
Tad. H. Nowak

Z
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Z obrad W. R. N.

Sprawozdania I dyskusje 
wypełniły draga część posiedzenia W.R. N.

Na popołudniowej sesji przedwczorajszego po
siedzenia W. R. N. jako pierwszy zebrał głos 
przedstawiciel Wojewódzkiego Urzędu Bezpie
czeństwa mjr Kornecki, który odpowiedzią! na 
srazawty Klubu Radnych P. S. L. W krótkiej, a 
treściwej replice omówi! major nowe metody po- 
stopowanie U. B. P. odnośnie likwidacji band na 
terenie Wielkopolski oraz przedstawił Radzie do
wody rzeczowe w postaci broszur propagando
wych i ulotek, potępiających działalność Rządu 
Jedności Narodowej i stronnictw demokratycz
nych, a znalezionych w czasie rewizji u członków 
P. S. L.

Przewodniczący Piękniewski zmuszony byl 
kilkakrotnie przywoływać do porządku radnych 
P. S. L., którzy częstokroć przerywali wywody 
mjra Korneckiego.

Z kolei Wojewoda udzielił wyjaśnień, dotyczą
cych aresztowania starosty powiatowego w Ka
liszu, p. Wojciechowskiego, stwierdzając przy 
tym, że Urząd Wo jewódzki nie może w tej spra
wie interweniować z uwagi na rodzaj przestęp
stwa.

W końcowym stadium dyskusji zabierali głos 
poszczególni naczelnicy Wydziałów Urzędu Wo
jewódzkiego, którzy w kilku zdaniach omówili 
sprawy: mleka kartkowego, zdawania zaległych 
świadczeń rzeczowych, zwalczania włóczęgostwa 
i żebractwa oraz krzewienia kultury i sztuki wśród 
szerokich mas robotniczych na Ziemi Lubuskiej.

Jeżeli chodzi o mleko kartkowe, to naczelnik 
Nowicki wyjaśnił obszernie trudności na jakie 
napotyka Woj. Wydz. Aprowizacji i Handlu przy 
rozdziale mleka. Głównym powodem braku mleka 
kartkowego Jest szczupłość funduszu aprowlzacyj- 
nego. W ostatnim okresie na cale woj. poznańskie 
przyznano 1 milion litrów mleka, z tym, że braki

Produkcja nawozów sihicznycli
W żadne} chyba dziedzinie życia gospo 

darczego fakt przyłączenia do Polski Ziem 
Zachodnich nie odgrywa tak decydującej roli 
jak w dziedzinie zastosowania nawozów 
sztucznych. W przeciwieństwie do ziem 
wschodnich o niskiej kulturze nawozowej 
otrzymaliśmy nowe ziemie o bardzo inten
sywnej gospodarce rolnej, wymagającej du
żych ilości nawozów.

Pierwotnie sfery rolnicze przypuszczały, 
że ilość ok. 300 000 ton nawozów rocznie (po

ESTRADY

111 Koncert symfoniczny
Dyrygent: Dr Zygmunt Latoszewski -

Sztuka jest długa a życie krótkie, jak mawiał 
sam szlachetny Hipokrates. Nie trzeba wchodzić 
zbyt głęboko i dociekliwie w przeszłość i 6ięgać 
po przesłonięte mgłą stuleci dobra kultury, aby 
się przekonać o odwiecznej słuszności tej prostej 
maksymy. Wystarczy zestawić obok siebie na
zwiska Beethovena i Debussyego spośród kompo
zytorów słyszanych ostatniego wieczoru. Między 
„Coriolenem" a „Południem Fauna" będącym w 
swoim czasie manifestem impresjonizmu muzycz
nego wychowało 6ię i wymarto jedno ludzkie 
pokolenie (jeśli przyjąć, że ludzie raczej niechęt
nie mieszkają na tym najlepszym ze śwfetów 
dłużej, niż lat 70). Oba te style muzyczne, kla
sycyzm (świat „Coriolama”) i impresjonizm, tak 
od siebie różne, przeżyły się dawno jako two
rzywa mogące być przydatne dla pióra nowo
czesnego. A jednak nie stępiała nasza wrażli
wość na wartość piękna, a prawdy artystyczne 
mówiące do nas z tych dźwięków nie tracą jakoś

I «
uzupełnią się wydawaniem mleka skondensowa
nego i czekolady. Sytuacja na rynku mlecznym 
może ulee jeszcze większemu pogorszeniu, skoro 
zabraknie mleka w puszkach, którego zapasy są 
na wyczerpaniu

Po zamknięciu dyskusji przystąpił przewodni
czący Piękniewski do glosowania nad złożonymi 
przez poszczególnych radnych wnioskami. Rada 
odrzuciła większością głosów wniosek P,'S. L. 
domagający się ingerowania w Urzędzie Bezpde- 
czeńatwa w sprawie traktowania aresztowanych, 
przyjęta natomiast wniosek tego samego Klubu, 
domagający aię interwencji Wojewody w spra
wie zmuszania obywateli do wstępowania do 
partii politycznych, lub występowanie z innych 
partyj, uznanych za legalne.

Trzeci wniosek przedłożył Radzie poseł Grajek 
(PPS) zalecając w nim Wojewodzie, Urzędom 
Bezpieczeństwa i Milicji Obywatelskiej spraw
dzenie faktów rzekomego niszczenia przez urzę
dników U- B. inwentarza i płodów rolnych w cza
sie rewizji u członków P. S. L. Wniosek ten po
parły kluby PPR i SD.

Ponadto przegłosowano wniosła, dotyczące 
przydziału opalu dla świata pracy i nauczyciel
stwa, konfieczności sprawdzania spisów wybor
czych W dniach od 17—-24 bm., oraz wniosek, wy
rażający uznanie pod adresem personelu technicz
nego Polskiego Radia w Poznaniu

W czasie popołudniowej sesji Rada jeszcze raz 
powróciła do sprawy Daniny Narodowej. Uzu
pełniając sprawozdanie wicewojewody Radzickie
go — przewodniczący Wojew. Komitetu Obywa
telskiego Daniny Narodow.ej odczytał obszerne 
sprawozdanie, według którego z terenu całego 
województwa poznańskiego wpłynęło do kas 
skarbowych 42 miliony złotych. 90 procent tej

w planie trzyletnim
100 000 ton fosforowych, azotowych i potaso
wych) wystarczy w obecnym okresie; li
czono się przy tym z nieprzyzwyczajeniem 
osadników ze wschodu do metod inten
sywnej uprawy ziemi. Już jednak wyniki 
jesiennej kampanii nawozowej dowiodły, że 
ilości te będą stanowczo za małe i że należy 
je podwoić.

Znaczy to, że nasi repatrianci potrafili ocenić 
znaczenie intensywnej gospodarki rolnej i by
najmniej nie są tak „zacofani" jakby to niektó

rzy mogli uważać. Już 
w 1946 r. wyprodu
kowano 390 00 t na
wozów azotowych i 
fosforowych (nie li
cząc potasowych), a 
na rok 1947 przewi- 
duje.się 450 000 t. Rol
nicy w całym kraju,, 
a szczególnie na Zie
miach Zachodnich po
trafią niewątpliwie, 
jak tego dowodzi do
świadczenie — wyko
rzystać należycie te 
ilości w celu podnie
sienia wydajności gle
by. Na lata 1948 i 
1949 przewidziano o- 
koło 810 000 t nawo
zów. Pewną część tej 
ilości będziemy mu- 
sieli zapewne impor
tować, ale olbrzymią 
większość wyprodu
kujemy w kraju.

O plonach rolnika 
zadecyduje nie ślepy 
los i przypadek, ale 
nawozy sztuczne któ
re są podstawą współ
czesnej gospodarki 
rolnej. (Szym)

- Solistka: Irena Dubiska (skrzypce)
nic ze swej dogmatycznej siły. W istocie tajem
nica geniuszu ludzkiego to straszliwie pogmatwa
na szarada. Potknął się o nią już niejeden sławny 
uczony, a może wreszcie urodzi się taki co ją od
kryje i wyjawi? Łatwiej będzie, jak się zdaje, 
wpierw doczekać się sleepingów międzyplane
tarnych z napędem energii atomowej.

Właściwie o „Coriolanie" pisać nie chciałeoi. 
Była to bowiem pięta Achillesowa wzorowo i do
skonale poza tym przygotowanego programu. 
Wątpliwości co do tempa, jakie można by wy
sunąć odnośnie do tego utworu nie mogą wszak
że osłabić bardzo dodatniego wrażenia całości 
koncertu. Poemat Debussy ego miał swój właści
wy miękki, pastelowy koloryt, solowe wpadki 
poszczególnych instrumentów czyste i pewne, 
frazowanie zaś dyrygenta wypływało całkowicie 
z ducha impresjonizmu muzyki francuskiej, wy
magającego dużo subtelności w oddaniu wyrafi
nowanych brzmień t odcieni. Trzeba przyznać, że

mmy uiściły warstwy robotnicze oraz Inicjatywa 
prywatna. Według niesprawdzonych jeszcze obli
czeń Urzędów Skarbowych — Wielkopolska po
winna złożyć ogółem na Daninę Narodową około 
1300.000.000 złotych.

Przewodniczący Komitetu nadmieni? ponadto, 
że wpłacanie Daniny Narodowej nie napotyka 
nigdzie na trudności. Dla usprawnienia jednak 
akcji odbędą się w niektórych okręgach naszego 
województwa specjalne zebrania propagandowe, 
na których zapozna się społeczeństwo z celem i 
ogólnymi planami rozprowadzenia zebranych sum.

Dalszy ciąg obrad W. R. N. wypełniły sprawo
zdania przewodniczących poszczególnych komi- 
syj za listopad br. Wobec ustąpienia przewodni
czącego Komisji PUR. radnego Idziora, miano
wano Kuratora O. S. Biedowicza nowym prze
wodniczącym.

Na wniosek Wydziału Wojewódzkiego uchwa
liła W. R. N. zaciągnięcie pożyczki w Komunal
nym Banku Kredytowym w wysokości 250 tys. zl 
na wyposażenie szkół specjalnych przy ZaŁłądtzie 
dla Głuchoniemych w Poznaniu i Zakładu dla 
Ociemniałych w Owińskach. Ponadto Rada przy 
jęła wniosek Wydziału Wojewódzkiego w spra
wie przyznania dodatków infekcyjnych dla pra
cowników tych zakładów leczniczych, w których 
są działy zakaźne, oraz wniosek o zawarcie umo
wy z Dyrekcją Lasów Państwowych w sprawie 
finansowania odbudowy gmachu administracyj
nego P. W. Z: S. przy alejach Marcinkowskiego 29.

Na zalecenie Ministerstwa Ziem Odzyskanych 
utworzono ekspozyturę Urzędu Wojewódzkiego 
Poznańskiego w Gorzowie. Wskutek tego mu- 
siała ulec zreorganizowaniu Wojewódzka Komisja 
Osiedleńczą. Reorganizacji tej dokonano na ostat
nim pojedzeniu W. R. N.

W ostatnim punkcie obrad wybrano Nadzwy 
czajną Komisję Kontroli wpisów wnioskowych 
i przydziału gospodarstw przez Komisję Osadni
ctwa Rolnego na Ziemi Lubuskiej. W skład tej 
Komisji weszło 15 osób spośród partyj poli
tycznych i Zw. Samopomocy Chłopskiej.

Na tym obrady zakończono. Następne posie
dzenie odbędzie się w dniu 14 stycznia 1°47 r.

E. C.

Pierwszy podwieczorek muzyczno-Iiłerocki w YMCE
Polska YMCA w Poznaniu posiada wreszcie 

lokale. Odremontowała je własnym sumptem 
w gmachu przy ul. Mickiewicza 30. Jasne i we
sołe sale nowego ogniska, urządzone gustownie 
— rzec można — z umiarkowanym komfortem, 
wyposażone są nie tylko w estetyczne meble, ale 
nawet nie brak w nich wspaniałego fortepianu 
„Bedisteina", dwu radioodbiorników, pięknych 
o-brazów, liran : i zieleni. W ognisku oprócz sekre
tariatu i trzech sal wykładowych, mieści się 
również obszerna kawiarnia klubowa dla człon
ków i uczestników Ymki, pokój klubowy, kuch
nia i garderoba. W suterenie urządzono lokale 
dla działu chłopców. W ymkowej kawiarni usłu 
gnrją gościom wyłącznie studentki.

W ub. niedzielę odbyło się otwarcie nowego 
ogniska, połączone z inauguracją podwieczorków 
muzyczno-liteTaćkich klubowej kawiarni. Tym ra
zem zebrani goście nie wysłuchiwali nudnych 
przemówień okolicznościowych, nie uczestniczyli 
w symbolicznym przecinaniu wstęgi. Zamiast tych 
formalności p. Stanisław Strugarek począł z miej
sca bawić zebranych dowcipną konferansjerką 
łączącą poszczególne punkty bogatego progra
mu artystycznego.

Wykonawcami byli przeważnie ludzie młodzi, 
nieznani jeszcze szerszej publiczności. Ymka po
stawiła sobie bowiem za cel wyjawianie talentów 
i prezentowaniespołeczeństwuuzdol.nionych adep
tów sztuki. Dobór sił artystycznych przeprowa
dzony. został sumiennie 1 dlatego pierwszy pod
wieczorek muzyczno-ldteracki w Ymce stał na 
stosunkowo wysokim poziomie. Rzecz zrozumia
ła, że inauguracyjna impreza nie osiągnęła tych 
wyżyn, które charakteryzują znane kluby literac
kie .— być jednak może, że w przyszłości zespól 
dobierze do swego grona dalsze talenty i stworzy 
eszcze jeden klub o wartościach niewątpliwych, 

wnoszących do kulturalnego życia naszego mia
sta ożywcze prądy młodej twórczości.

Spośród wykonawców zasłużyli na wyróżnie
nie pp.: Kaczkowska, Woltyńska, Pacyńska i p. 
Wig. Dobre recytacje p. Kaczkowskiej a zwłasz
cza wierszy „Lawina" oraz Tuwima „Lokomoty
wa" całkiem słusznie zdobyły ogólny poklask. 
P. Woltyńska i Pacyńska zaprezentowały się 
jako obiecujące śpiewaczki. P. Wig zdobył sobie 
uznanie dla swych kompozycji muzycznych. Nie
co słabiej wypadły fraszki recytowane przez p.

dyr. Latoszewski podciągnął znacznie techniczny 
poziom orkiestry od ostatniego występu. Skok 
wzwyż jest zarówno znaczny jak i wyraźny, w 
czym sumują się zresztą wysiłki całego zespołu. 
A Zadania nie należały do prostych tak w akom
paniamencie do koncertu Karłowicza, symfonicz
nie pomyślanym przez kompozytora jak i w 
„Tańcach z Galanty" Kodaiyego. Ten ostatni cie
kawy utwór współczesnego kompozytora wę
gierskiego grano — jak na nasze warunki — po 
wirfcuozowsku. Dr Latoszewski czuje 6ię znako
micie w niespokojnym żywiole pełnej napięć 
i wigoru muzyki węgierskiej. Iskry z jego pa
łeczki zelektryzowały także publiczność, której 
entuzjazm spowodował bisowanie części utworu.

Solistką w koncercie Karłowicza była Irena 
Dubiska. Wysokim kunsztem techniki, szlachet 
nym tonem i pełną polotu interpretacją zyskała 
szczery aplauz. Z granych bisów ciekawiej niż 
„Kaprys 13“ Paganiniego wypadł oryginalnie 
frazowany gawot Bacha.

Z przykrością stwierdzamy, te publiczność 
ciągle jeszcze się 6póżnia. Rozprasza to nastrój 
słuchaczy, opóźnia początek koncertu i wpływa 
ujemnie na wykonawców.

Dr Zygmunt Sltowskl

Komunikat
w sprawie nieuzasadnionego 

podwyższania cen
Wobec stwierdzonej tendencji podwyższania 

cen w związku as zbliżającymi się świętami 
i wzrostem popytu na wszelkiego rodzaju arty-. 
kuty, będące przedmiotem obrotów handlowych. 
Urząd Wojewódzki stwierdza, że tendencje te ni a 
mają uzasadnienia gospodarczego i sprzeczne są 
z pojęciem kształtowania się godziwej ceny. Pod- 
wyższanie cen ma charakter wybitnie spekula
cyjny i ma na celu wykorzystanie koniunktury.

Wobec powyższego Urząd Wojewódzki ostrze
ga wszystkie placówki handlowe przed konsek
wencjami samowolnego podwyższania cen i po
daj® wszystkim zainteresowanym do wiadomości, 
że przekraczanie cen, które obowiązywały w 
dniu 2 grudnia 1946 r. uważane będzie za naru
szenie przepisów dekretu PKWN z 25. 10. 1944 r, 
(Dz. U. R. P. nr 9, poz. 49) o zwalczaniu speku
lacji i lichwy wojennej, zmienionego dekretem 
z dnia 20. 11. 1944 f. (Dz. U, R P. nr 12, poz. 67) 
i karane będzie grzywną do 500 000 zł-względnie 
aresztem do 6 miesięcy.

Ceny na poszczególne artykuły w międzyczasie 
podwyższone, winny być sprowadzone do wyso
kości z dnia 2 grudnia 1946 r. Organa kontrolne 
otrzymują równocześnie zlecenie, ażeby łącznie 
z czynnikami społecznymi przeprowadzały kon
trole terenowe, czy zarządzenie powyższe jest re
spektowane przez zainteresowane placówki han
dlowe. W wypadkach szczególnie złośliwego po
stępowania, stwierdzone nadużycia w tym kie
runku będą kierowane do Delegatury Komisji 
Specjalnej do walki z nadużyciami i szkodni
ctwem gospodarczym. Wszystkich czyniących w 
okresie przedświątecznym zakupy wzywa się do 
zgłaszania zauważonych wypadków podbijania 
cen do terenowo właściwego referatu (wy
działu) aprowizacji i handlu starostwa powiato
wego względnie Earządn miejskiego łub też 
bezpośrednio do Oddziału Departamentu Kon
troli Ministerstwa Aprowizacji i Handlu w Po
znaniu, pl. Kolegiacki 17. Czyniący zakupy winni 
to traktować jako szczególnie ważny obowiązek 
obywatelski, spełniany w interesie szerokich mas 
świata pracy.

Za Wojewodę 
mgr M. Nowi <fck i 
Naczelnik Wydziału

Petryckiege •'a szkoda, gdyż były oryginalne 
i dowcipne.

Wysoką klasę śpiewu zaprezentował znany już 
dobrze Poznaniowi p. Jankowski. Metaliczny głos 
tego dobrego tenora nie mieścił eię w skromnej 
przestrzeni ymkowej kawiarni. Niezrównany 
był p. Strugarek, który za swe dowcipy i gwa
rowe •powiadania nagrodzony został niemilkną
cymi oklaskami

Miły podwieczorek dał uczestnikom wiele chwil 
przyjemnych 1 dlatego należy przypuszczać, że 
również w dniu dzisiejszym o godz. 19-tej — 
lokale Ymki znowu będą pełne, gdyż podwieczo
rek będzie powtórzony, (p)

Janina Marisówna i Aleksander Dmronkowski, 
znana para artystów Państwowego Teatru Pole
skiego w Poznaniu, po wielkich sukcesach, które 
zdobywała w objeździe wojew. poznańskiego, 
ziemi pomorskiej i na terenach Ziem Odzyska
nych wystąpi w niedzielę, 15 bm. w Zielonej 
Górze, w świetnej sztuce Nicodemiego „Świt, 
dzień i noc“. Reżyseria dyr. Karola Borowskiego.

OBT
„Warta” - RKS „San“

W niedzielę, 15 bm., o godz. 12-tej na boisku 
„Warty” odbędzie się towarzyski mecz piłki no
żnej pomiędzy „Wartą” a „Sanem”.

BBTS Bielsko - RKS „Son”
W niedzielę, dnia 15 bm., o godz. 16-tej na pły

walni krytej przy ul Wronieckiej odbędą się w 
ramach jubileuszu 15-lecia R. K. S. „San” zawody 
pływackie pomiędzy powyższymi mistrzami okrę
gów śląskiego i poznańskiego. W programie biegi 
indywidualne pań, panów i juniorów, biegi szta
fetowe,skoki z trampoliny, pilika wodna. W dru
żynie jubilatów wystąpi po raz pierwszy znana 
zawodniczka Sonia Manthej, rekordzistka w stylu 
klasycznym z ro-ku 1939. Z uwagi na wyrównany 
poziom obu drużyn walki w poszczególnych kon
kurencjach zapowiadają aię bardzo interesująco. 
Bilety nabyć można w przedsprzedaży w kasie 
pływami.

Finały Jesiennego I-go Kroku 
Bokserskiego

Walki finałowe Jesiennego I-go Kroku Bokser
skiego odbędą się w niedzielę, 15 bm., o godz. 
19-tej w hali Targów Poznańskich.

Uwaga sportowcy!
Po raz pierwszy w Poznaniu wyświetlony zo

stanie w kinie „Bałtyk" iflm sportowy pt. „Im
prezy Klubu Sportowego „Warta" w roku 1946. 
Przed oczyma widza przewiną się wyjątki z naj
ciekawszych imprez sportowych Poznania jak: 
spotkanie reprezentacji Polski z „Wartą", dalej 
czwonnecz starszych papów zawody pływackie 

Sołaczu. Dzięki staraniom kierownictwa K. S. 
„Warta udało się obok tego filmu pozyskać 
dalszy, przedstawiający arcyclekawe zdjęcia sko- 

nar<d«rskich i popisowej jazdy na łyżwach.
Film wyświetlany będzie w kinie „Bałtyk" w 

niedzielę dnia 15 bm. o godz. 10-tej rano.
rzedsprzedaż biletów odbywa się codziennie 

od godz. 10-tej do 17-tej w sekretariacie klubu 
pray »L Kantaką 4,
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Sobota, dnia 14 grudnia 1946
Spirydiona — Slawobora 

Słońce wschodzi godz, 7 55, zachodzi godz 15 38 
Księżyc wschodzi godz. 22.39, zachodzi godz. 12.24

Niedziela, dnia 15 grudnia 1946
Waleriana — Wolimierza 

Słońce wschodzi godz. 7.56, zachodzi godz 15 39 
Księżyc wschodzi godz. 23.56, zachodzi godz. 12.40

(ostatnia kwadra)

Konserwy i herbata na kartki
Miejski Wydział Aprowizacji, Handlu i Przemy

słu komunikuje, że punkty rozdzielcze na terenie 
stół m. Poznania wydawać będą na karty żywno
ściowe „dodatek C" z miesiąca października na 
ode. nr 9 i 10 i z miesiąca listopada ode. nr 9 t 10 
łącznie 2 puszki konserw mięsno-jarzy nowych 
o wadze 1 puszki 453,6 kg.

Na karty grudniowe wydawanabędzle herbata 
w ilości: kał. I ode. nr 20 — 0,02 kg; kat II ode. 
31 — 0,015 kg; kat, I K ode. 21 — 0,010 kg.

Konsumenci winni odebrać wymienione towary 
do dnia 24 bm., kupcy zaś muszą się rozliczyć do 
dnia 1 stycznia 1947 r.

Podkreśla się specjalnie że punkty rozdzielcze 
zobowiązane są rozliczyć się z pobranych towa
rów przydziałowych na miesiąc listopad w osta
tecznym terminie do dnia 15 bm. Po tym termi
nie zostanie automatycznie odebrane prawo dal
szej sprzedaży towarów kartkowych.

Ni© wolno naklejać 
plakatów na murach
W związku ze zbliżającymi się wyborami, Pre

zydent stoi. m. Poznania przypomina, że w myśl 
obowiązujących przepisów nie wolno naklejać 
afiszów oraz malować napisów na fasadach do
mów oraz murach 1 parkanach.

Do tego służą ustawione w licznych punktach 
miasta słupy reklamowa.

Wielki koncert w Operze i podwieczorek 
przy mikrofonie w „Arkadii"

to dwie wielkie imprezy, które w niedzielę dnia 
15 bm. urządza dla publiczności poznańskiej Pol
skie Radio. Koncert, w którym jako soliści wy
stąpią: Halina Dudicz-Latoszewska (sopran), Sta
nisław Roy (tenor), Felicja Kurowiak (mezzo
sopran), Franciszek Łukasiewicz (fortepian), Jó
zef Madeja (klarnet), Mieczysław Giżelski 
(skrzypce), Wojciech Sypniewski (baryton) i Hie- 
ronim Szperka (akompaniament) odbędzie się 
w Teatrze Wielkim o godz. 12-tej.

O godzinie 17 w pięknej sali „Arkadii" podwie
czorek przy mikrofonie — z udziałem orkiestry 
Polskiego Radia w Poznaniu, solistów i konferan
sjerką Stanisława Strugarka.

Przedsprzedaż biletów na obie imprezy, codzien
nie Rozgłośni Polskiego .Radia w Poznaniu od 
codz, 10—18, ponadto, bilety na koncert sprzedaje 
kasa Teatru Wielkiego a na podwieczorek przy 
mikrofonie można je nabyć w „Arkadii".

Dochód z Obu imprez przeznaczony jest na bu
dowę gmachu radiowego.

Dnia 12 grudnia 1946 zniarł po krótkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., mój ukochany mąż, nasz najlepszy 
ojciec i teść, śp. iksch*. na ortZygmunt Denizot

właściciel apteki w Kórniku
przeżywszy lat 76. . , . , . t f 1 >,

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w poniedziałek, 16 bm,, o godz. 11-tej w koście.e parafialnym w Korniku,
poczem pogrzeb na mie,scowy cmentarz, o czym zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
Kórnik, Kostrzyn, Poznań, Luboń, Kruszwica, Szamocin, Kraków ŻOna, SynGWlS I SyBlOWa «

Dnia 13 grudnia 1946 r. gasnął w Panu, śp

Marian Koszewski
K wieloletni Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej, 

h. Prezea Zwięzkn Adwokatów Polskich, Oddział w Poznaniu.
Tracimy w Nim nieodżałowanego, wiernego i aerdecznego Kolegę i Przyjaciela 

o wieawyklyoh zaletach urayału i aerca.
Pamięć o Nim trwać będzie u nas zamsze.

Zawodowy Związek Adwokatów 
w Poznania

Pogrreb w poniedziałek, 16 bm. o godz. 14-tej z kaplicy cmentarnej na Jeżyeech,

, 13 grudnia 1946 r. rozstał łię z tym światem śp.

[arion Koszewski
b. wieloletni Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Poanaain. 

irły brał wybitny adaiał w Samorządzie Adwokackim i .tał zawrze na straty 
u i godności «t«n» adwokackiego.
rokatura Wielkopolska tegna Go z talom i mchowa Go w. wdzlęczaejparmęoi.

Dziekan
1 Okręgowa Rada Adwokacka w Poznania

rzeb w poniedziałek, 16 bm. • goda. 14-tej , kaplicy cmentarnej aa J«*yc^

Wskutek tego, te ludność korzystająca z 
energii elektrycznej, mimo apelu, nie tylko że nie 
zmniejszyła zużycia prądu, ale w ostatnich 
dwóch dniach zwiększyła swoje zapotrzebowanie, 
zmuszone są Zakłady Siły, Światła i Wody m. 
Poznania przyspieszyć czas wyłączenia w go
dzinach rannych o jedną godziną, czyli wyłącze
nie nastąpi o godz. 6-tej. Jednocześnie Zakłady 
ostrzegają ludgość mjasta Poznania, że jeżeli w 
dalszym ciągu będzie korzys'ala w godzinach naj
większego obciążenia, tj. między godziną 6-tą 
a 9-tą oraz między godziną 15 30 a 22-gą z prądu 
bez żadnych oszczędności, wyłączy się dalsze

Kara śmscrci za dzialalaośe podziemną
Ok) Rejonowy Sąd Wojskowy w Poznaniu ska

zał onegdaj Czesława Surowtecklego zam. w Ko
ninie, za należenie do nielegalnej organizacji woj
skowej oraz za działalność na szkodę państwa — 
na karę śmierci wraz z utratą wszelkich praw 
obywatelskich ńa zawsze.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy ustalono, 
że oskarżony, występując pod pseudonimem

SZTANDARY
Chorągwie - Psramenfa kościelne

! poleca znana w 1930 r. założona tirraa
JÓZEF ŁOWIfiSKI
Poznań. W Garbary 45t tel. 39-05

i Liczne uznania za pracę

Program audycyj radiowych na niedzielę. 15 bm.
8.57 Audycja na „Dzień dobry7.85 Poranna audy

cja muzyczna z Krakowa; 8.00 Dziennik poranny; 8.?fl
Program na dzień bieżący; 8.25 Wiadomości bieżące; 
8.S0 Koncert życzeń; 8.55 Przemówienie dyrektora 
Rozgłośni Poznańskiej Adama Kostaszuka; 9.00 Nabo
żeństwo z kościoła w Łęczycy; 10.00 Audycja regio
nalna z Dobrzynia; 10.45 Wyjątki z opery Stanisława 
Moniuszki „Halka1' i Piotra Czajkowskiego „Eugeniusz 
Onegin". W przerwie o godz. 1J.00—1,1.05 Chwila poezji: 
Wiersze Zofii Dałkowskiej recytuje Janina Martini; 
11.35 Gawędę z dziećmi prowadzi Jadwiga Nawarska; 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży mariackiej w Kra
kowie; 12.05 Koncert; 13.40 Audycja wojskowa: 14.10 
Kwadrans „Kuźnicy"; 14.25 Recenzje; 14.33 Chwilka 
Biura Studiów* 14.40 Teatr Wyobraźni: „Niebezpieczne 
godziny", słucnowisko oryginalne pióra i w reżyserii 
Marii Wiercińskiej; 15.20 Koncert Polskiej Kapeli Ludo
wej pod dyr. Feliksa Dzierżanowskiego z udziałem 
Heleny Warpcchowskiej (śpiew); 16 00 Audycja słowno- 
muzyczna dla dzieci pt. „Podwieczorek u Chinki" — 
pióra Ali Cyankiewiczówny; 18.20 Nadprogram; 16.30 
Audycja dla wsi: a) pogadanka pt. „Społeczno-wycho
wawcze znaczenie ogródków działkowych" w opr. inż. 
Marii Kalickiej; b) „Piosenki"; 16.55 Pomoc Zimowa; 
17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. Transmisja z ka
wiarni „Arkadia" w Poznaniu; 18.15 „5 minut poezji"; 
18.20 Audycja dla świetlic wiejskich; 19.05 „Uśmiech 
i piosenka" — słuchowisko Aliny Jarochowsklęj w 
reżyserii Zygmunta Maciejewskiego pt. „Jedziemy z 
biegiem Odry"; 19.30 Przegląd tygodnia; 19.40 Reportaż 
dźwiękowy pt. „Nowa Radiostacja Poznańska pra
cuje"'; 19.57 Sygnał czasu i myśli wybrane; 20.01 Dzien
nik wieczorny; 20.25 Koncert rozrywkowy. Wykona
wcy: Lala Wicherska (piosenki), Julian Butkiewicz 
(trąbka), Chór Czejanda i Sekstet P. R.; 21.66 Cieka
wostki literackie; 21.15 Audycja słowno-muzyczna: 
„U naszych przyjaciół"; 21.45 Kwadrans prozy: „Lalka" 
Bolesława Prusa; 22.00 Audycja rozrywkowa: „Tatuś 
pisze książkę", groteska radiowa Aleksandra Maliszew
skiego; 22.15 Wiadomości sportowe; 22.20 Koncert 
Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyT. Jana Cajmera; 
\3.90 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 23.20 
Program na dzień następny; 23.30 Muzyka taneczna; 
23.55 Streszczenie ważniejszych wiadomości dziennika 
i zakończenie programu.

dzielnice bez jakichkolwiek uprzednich ogłoszeń 
w prasie czy przez radio.

Jeszcze raz apelują Zakłady, aby nie używać 
w godzinach od 6—9 i od 15.30 do 22-giej jakich
kolwiek grzejników i kuchenek elektrycznych, 
gdyż sytuacja elektrowni jest tak krytyczna, że 
dalsze powiększenie zapotrzebowania prądu może 
doprowadzić do jeszcze większych wyłączeń 
dzielnic, niż dotychczas.

Należy przy tym pamiętać że elektrownia po
znańska oddaje prąd całej Wielkopolsce, w pier
wszym rzędzie oŁslugując przemysł oraz takie 
instytucje użyteczności publicznej jak szpitale, 
szkoły itp.

„Czujny", działał w okresie okupacji wspólnie 
z Armię Krajową przeciwko zbirom hitlerowskim 
„Czujny" walcząc przy pomocy 120 ludzi uzyskał 
za działalność 6topień podporucznika. Po zakoń
czeniu walk z najeźdźcą i wyzwoleniu terenów 
polskich wstąpił na początku do M. O., a później 
objął stanowisko oficera śledczego U. B. w Ko
ninie. W tym czasie poznał on niej. Gruberskie- 
go, który organizował na terenie pow. koniń
skiego nielegalny związek walki podziemnej pod 
nazwą „Konspiracyjne Wojsko Polskie". W orga
nizacji tej objął funkcje „szefa wywiadu", do 
którego zadań należało dostarczenie broni, spisu 
członków U. B. i łudzi nieprzychylnie ustosunko
wanych do organizacji. Był wyjątkowo aktywny 
w swojej działalności, a nawet nawiązał kon
takty z przywódcami leśnych oddziałów „Hura
gan" i „Wichura", którym przekazywał różne 
wiadomości.

(W związku z opuszczeniem — z powodów tech
nicznych — drugiej części powyższej wiadomo
ści, powtarzamy ją w pełnym brzmieniu).

KOMUNIKATY
Sprostowanie. Tytułem wpłaty na Daninę Na

rodową wpłacił 30 000 zł p. Józef Nijaki (a nie 
jak mylnie podano p. Nijak) właściciel firmy 
,,Elektronia", Poznań, ul. Fredry 3.

Związek Powstańców Wielkopolskich z rokn 
1918/19 podaje do wiadomości że w dniu 15 bm. 
w godzinach od 13—17-tej wydawana będzie 
gwiazdka dla wdów, sierot i biednych powstań
ców wlkp., którzy zostali podani na listach przez 
poszczególne zarządy kół m. Poznania. -Gwiazdka 
wydawana będzie przy ul. Chełmońskiego 2, 
II ptr„ przez Miejski Komitet Opieki Społecznej.

Zebranie Sekcji Młodzieżowej Polskiego Zwią
zku b. Więźniów Politycznych, hitlerowskich 
Więzień i Obozów koncentracyjnych — Koto Po
znań odbędzie się w sobotę, dnia 14 bm. o godz. 
17-tej-w salce Hotelu Royal przy ul. Armii Czer
wonej 3.

Samorząd Szkoły Dokształcającej Kupieckiej 
nr 3 w Poznaniu komunikuje, że zapowiedziany 
opłatek odbędzie się w dniu 15 bm. o godz. I8-tej 
w szkole przy ul. Śniadeckich. * i * *

Nocne dyżury aptek poznańskich 
; W czasie od 14—J1 bm. pełnia dyżury nocne apteki: 
‘ dla Łazarza 1 Górczyna — apt. przy Parku Wilsona,
M. Focha 47: dla Jeżyc 1 Sołacza — apt. Mickiewicza, 

! ul. Mickiewicza 10; dla Wildy 1 Dębca — apt. pod
i Korona, ul. Daszyńskiego 6!; dla Śródmieścia — apt.
Zielona, ul. Wrocławska Sł; dla Sródkl i Głównej —

I apt. Wałkowskiego, ul. Wielka 11.

featcy i kina
Sobota, 14 grudnia 1946 

Teatr Wielki: dziś, godz. 19-ta — „Caval!eria" 
1 „Pajace"; jutro, godz. 15-ta — „Kraina uśmiechu"; godz. 19-ta — „Cavalleria“ i „Pajace".

Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta i Jutro, godz. 
16-ta i 19-ta — „Szczeniaki".

Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta 1 Jutro, godz. 
16-ta i 19 ta — „Wąsy i peruka".

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś, godz. 19-ta — 
„Wieczór artystyczny"; jutro, godz. 16.30 i 19.30 
— „Ciotka Karola" (premiera).

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8). Teatr 
Aktora: dziś, godz. 12-ta i jutro, godz. I5?ta 
i 18-ta — „O krasnoludkach i sierotce Marysi"; 
Teatr Lalki: dziś, godz. 16-ta — „Złota rybka"; 
Jutro — nieczynny.

Teatr Mały (Słowackiego 19 21): dziś i Jutro, 
godz. 19-ta — „Hiszpańska mucha".
W kinach poznańskich:

Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — „Ulica złoczyń
ców"; Bałtyk: godz. 16, 18 i 20-ta — „Królewna 
Śnieżka"; Muza: godz. 15.30, 17.45 i 20-ta — 
„Wielki przeiom"; Rialto: godz. 16, 18 i 20-ta — 
„Legia honorowa"; Warta: godz. 16, 18 i 20-ta — 
„Zwariowane lotnisko".

W sobotę ..Caval!eria“ i „Pajace*4
Znakomici śpiewacy naszej' Opery: dr Stani 

Zawadzka, Fedyczkow^ka, Woliński, Łuczyński, 
Kowalski, Kozak oraz Janowska, Kostalówna, 
Mariański i Prząda zjednali „Cavallerii" i „Pa
jacom" ogromny sukces. Dziś w sobotę usłyszy
my tę premiefową obsadę w obu tak popularnych 
operach. Dyryguje dyr. Z. Wojciechowski.

Z Państw. Teatru Polskiego
Dziś wraca na afisz zajmująca i jak najlepiej 

przyjęta przez publiczność sztuka francuska 
Roger-Ferdinanda „Szczeniaki" w niezmienio
nej premierowej obsadzie najlepszych sił Państw. 
Teatru Polskiego.

W końcowych próbach arcydzieło literatury 
światowej „Rewizor" Gogola.

„Wąsy i peruka** w Teatrze Nowym
Dziś o godz. 19-tej 1 jutro, w niedzielę, o godz. 

16-tej i 19-tej grana będzie komedia Korzeniow
skiego „Wąsy i peruka" w reżyserii Strzeleckie
go. Sztuka ia — o ładnie zarysowanej akcji i wy
razistych postaciach jej bohaterów — otrzymała 
staranną i efektowną wystawę.

Dziś ostatni występ K. Hanusza 
w „Komedii Muzycznej*4 

Dzisiaj po raz ostatni występ Karola Hanusza 
w wieczorze artystycznym. Jutro, w niedzielę, 
o godz. 16.30 i 19.30 premierowe przedstawienie 
znakomitej komedii muzycznej „Ciotka Karola" 
w reżyserii Al. Olędzkiego.

25-lctni jubilęusz Janusza Nowaka 
Prof. Państw. Wyższej Szkoły Muzycznej w 

Poznaniu, Janusz Nowak, ceniony pedagog i 
śpiewak, obchodzi 25-lecie pracy artystyczno- 
pedagogicznej. Z tej racji odbędzie się w ponie
działek, dnia 16 bm., o godz. 19-tej w auli Uni
wersytetu Poznańskiego koncert Jubileuszowy, 
w którym oprócz Jubilata udział wezmą: Stani
sław Strugarek (słowo wstępne), prof. Marian 
Szczęsnowski (akompaniament).

Wystawa Gwiazdkowa 
Sprzedaż biletów w księgarni Gebethnera i 

Wolffa, Kantaka 6a, w cenie od 20—100 zł. 
prac członków Związku Polskich Art.-Plastyków 
Okr. Poznańskiego w Muzeum Wielkopolskim.

Zebrania w dniu 15 grudnia
Koło Śpiewu im. Moniuszki — godz. 15.30 w salce św. 

Marcina, uł. św. Marcin 8.
Zw. b. Uczennic Gimn. i Lic. im. KI. Potockiej — 

godz. 12-ta w Gimn. Klaud. Potockiej, ul. Przemysło
wa 46.

Inwalidzi Cywilni, Wdowy 1 Sieroty — godz. 12-ta 
w salce parafj. św. Marcina.

Zw. Zaw. Muzyków R, P. — godz. ló-ta w świetlicy 
Wojewódzkiej, pl. Kólegiacki 17.

l-sza Sodalicja Pań Miejskich p. w. M. B. Niep. 
Pocł — godz. 9.30 w salce przy ul. Łątowej.

Zw. PowsŁ Wielkopolskich. Kolo Główna i Przedm. 
Warszawskie — godz. 14-ter w lok. p. Binerta, ul. 
Główna M.

Zw. Zaw. Pracowników w Handlu i Przemyśle — 
godz. 11-ta w sali Loży, ul. Grobla 25.

Zw. Powst. Śląskich — Gr. Poznań — godz. 16-ta w 
lok. p. Sternala, ul. Marsz. Focha 82.

Zw. Zaw. Prac. Służby Zdrowia, Sekcja Drogistów 
— godz. 10-ta w sekretariacie przy ul. Masztalarskiej 8a.

Zrzesz. Drobnych Kupców Rynkowych, sekcja włók.- 
galant. — godz. 10-ta w sali Gospody Cechowej, ui. 
Masztalarska 3a.
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Dnia 12 grudnia 1946 r. o godz. 7 rano zasnął w Bogu na 
udar serca, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż i ko
chany tatuś, brat, kuzyn, szwagier, ziąć i wujek śp.

Wacław Kostrzewski
administrator majątku Towarzystwa Wiosek Kościuszkowskich 

Myszkowo pod Szamotułami
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 grudnia o godz. 

14.45 z kościoła parafialnego w Szamotułach.
W ciężkim smutku pogrążeni ,

żona, syn, brat i rodzina.
Myszkowo, Poznań, Szamotuły, Pniewy, Dzięczyna, Wąbrzeźno 

46508

Wacław Kostrzewski
administrator Włoski Kościuszkowskiej pod Szamotułami 

zmarł nagle dnia 12 grudnia 1946 r., w wieku lat 60.
Wyprowadzenie zwłok z majątku Myszkowo do Szamotuł 

nastąpi w niedzielę, dnia 15 grudnia o godz. 14, o czym zawia
damia pozostałe w głębokim żalu po nieocenionym i oddanym 
wielkiej sprawie sierocej pracowniku

TOWARZYSTWO WIOSEK KOŚCIUSZKOWSKICH 
GNIAZDO SIEROCE W MYSZKOWIE 

_____________________________ _______ 46610
UKT"

Dnia 12 grudnia 1946 zasnął w Bogu, po dłu
gich, ciężkich cierpieniach, namaszczony Ole
jami św., mój drogi mąż, nasz kochany ojciec, 
śp.

Michał Jańczyk
przeżywszy lat 81.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 15 bm., 
o godz. 14.30 z domu żałoby w Kórniku na 
cmentarz parafialny. Msza św. odprawiona zo
stanie w poniedziałek, 16 bm., o godz. 8-mej 
w kościele parafialnym w Kórniku.

W ciężkim smutku pogrążeni 
żona, córki, synowie,

synowe, zięciowie i wnuki.
Kórnik, Zbąszynek. 46492

* PEcpięiy 
WCSDT liOWŃSME

FAIKIEWICZA
?NAjMIL5ZEPODARKr

20.000 zł. Nagroda
za wskazanie mebli stylowych (mahoń-inkru- 
stacja) stołu okrągłego i 10 krzeseł pokrytych 
zielonym materiałem (cztery uszkodzone przez 
mole) zabranych, w lutym 1945 r. z ul. św. Mar
cina 33. Zgłoszenia «T. Sroczyński —- Fabr. mebli 
artystycznych — Poznań, ul. Sczanieckiej 10, 

tel. 64-98. 46257

CCFoto -„Uroda
Zakład Artystycznej Fotografii i Portretów 

Dypl. Fotografa J. B. Jesiołowskiego 
POZNAŃ, PLAC BERNARDYŃSKI 2

zaprasza na zwiedzenie zakładu i okien wysta
wowych z nowoczesnymi pracami foto.

Uwaga: Na dzień II święta Bożego Narodze
nia Zakład przyjmuje zamówienia na zdjęcia 
ślubne i rodzinne gwiazdkowe. 45034

ES&ASAH JANDA
Hurtownia dewccjsnalii, galanterii 

i biżuterii sztucznej
poleca:

krzyże, figury świętych różnej wielkości, ksią
żeczki do nabożeństwa, różańce^ łańcuszki, me
daliki oraz na Gwiazdkę różne nowości i ozdoby 

choinkowe,
ŹLÓSłtl DLA KOŚCIOŁÓW

różne rozmiary
Poznań, Wielka 7. — Tel. 14-80

Czesław Stein
ni. Kramarska 27 nar. nl. Wielkiej

dawn. Karge & Stein 
poleca korzystnie:

Podarki gwiazdkowe
sprzęty kuchenne, szkło, fajaire 

„ wyr. stalowe 45,74

Krajalnice flo -iGtoii te
tarcze rezerwowa

„ śruiowniki r4,K,<V,7,;:
Offiny JAN TAUCHERT

MASZYNY I PRZYBORY MŁYŃSKIE
4STII Poznań, Chełmońskiego 4. łeL 67-08,

Kalką maszynową 
Matryce

ttp kupuje każdą ilość

SKŁAD PAPIERU

Wlaczne pióra §
fcriągt handlowe, art. biurowe przybory szkolne g 
techniczne, kalkę techniczna Jy

i
Motor
38 KM prąd stały 
440 V 880 obrotów 

sprzedana
Kupię

3 /Igk S C Poznań, Szkolna 10 ę 
f 9 arak ■ T.ieton 25-47 ,5545 fe

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań,Daszyńskie
go 59. 43685

Ttemieck (kiecka <* &zcjz£Śdm ccdzicdtu

Skarbem życia - to radość! 
Radość dziecka umili 
Zabawka piękna 
Którą ndbędsiesa w Aąuili

Aquila Poznań, Fr. Ratajczaka 7 - tel. 33-50

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5 
II piętro front tel. 37-79

kupuje po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 12.145

GRANIT
włtóc. Cl. Kasrteleu
Poznań. Strumykowa 40, 
wykonuje

wszelkie prace 
& kamieniarskie 

oraz pomniki, nagrobki, 
tablice pamiątkowe.

Wytwórnia

Wózki dla lalek (autka) 
i wózki dziecięce (autka)

poleca
Wytw. Sprzętów Dziecięcych WBM.

Poznań, Dolina 15 (Wilda) 45709

maszynę płaską 
lub pedał nowoczesny
Oferty kierować do 
F-my ROMAN SZYMA 

Częstochowa 
Orlicz-Dreszera 7

12-19#

POZNflN 
"ł-OKOWR 2O’Tel.257ó Oferty Głos Wielko

polski nr 12-25S

Wacław Kostrzewski
administrator Wioski Kościuszkowskiej pod Szamotułami 

zmart nagle dnia 12 grudnia 1946 r. w wiekn fót 60. •
Wyprowadzemie zwłok z majątku Myszkowo do Szamotuł 

nastąpi w niedzielę, dnia 15 grudnia o godz. 14, o czym zawia
damiają pozostali w głębokimżalu po nieocenionym administra 
torze i przełożonym

ADMINISTRACJA I PRACOWNICY 
WIOSKI KOŚCIUSZKOWSKIEJ MYSZKOWO

Przypominamy osobom chcącym rozprowadzić hurtowo ggiS

CHGSKKi
na terenie woj. poznańskiego, iż należy zakupić je już 

dzisiaj w Spółdzielni

w Poznaniu, ul. Słowackiego 13.

t
Za spokój duszy śp.

Bolesława Kisrczyńskiego
dziennikarza

który zginął śmiercią bohatera dnia 15. 12. 
1942 roku w więzieniu przy u:l. Młyńskiej 
w Poznaniu oraz ojca jego, śp.

Jana Korczyńskiego
senatora R. P. z ramienia NPR 

który zmart dnia 31 lipea 1928 roku, 
odprawione zostaną

msze św. żałobne
w niedzielę, dnia 15 grudnia br* o godzi
nie 12-te j w kaplicy oo. Dominikanów przy 
ulicy Libelta, oraz w poniedziałek, dnia 
16 grudnia br., o godzinie 7 JO w kościele 
parafialnym na Solaczu, o czym zawiada
mia krewnych, przyjaciół i znajomych 

, rodzina
W

BIRBTY dla księży
CZAPKI organizacyjne i zawodowe 

Zaknpwję wszelkie przybory ezapnlcze

JAN WŁODARCZAK, Poznań
ni. Z ey land a 7 (dawn. Przecznica)

„HOME"
Nowo otworaony 
salon sztuki i wnę
trza domowego — 
ul. Mickiewicza 36, 
parter, tel. 9026 — 
obrazy, stylowe me
ble, lampy, porce
lana, materiały obi
ciowe i zasłony itd.

12-192

~^ażkażelazne.
ROWERKI• HULAJNOGI• ZABAWKI ||| NORMALNE i DZIECIĘCE

WYROBY STALOWE’ NACZYNIA KUCHENNE ALUMINIOWE

ftpuząt 7)omowu
1 WŁAŚC. A. DOLSKI 

POZNAŃ, UL. MIELZYŃ5KIEG0 16.* TEL. 2982
(DAWN. GWARNA)

Konfekcję męską I chłopięcą 
Płaszcze

Kurtki zimowe 
Ubrania

Spodnie
Ubranka chłopięce

znane z solidnego wykonania i po cenach przystępnych poleca

Poznań, Garncarska 9. Tel. 26-71 ««oi

Rajtuzy,
Śpioszki,

Reformy,
Szale wełniane

oraz szereg artykułów zimowych 
poleca

Dom Handlowy 
Hurtownia Galanterii

CT.ZAJĄC-W.PiOPOWSKI
Poznań, ul. Różana 5 Telefon 38-23

HURTOWA SPRZEDAŻ
wyrobów papierowych — artykułów 
piśmiennych-przyborów szkolnych

wszelkiego rodzaju opakowań cukierkowych
do maszynowego i ręcznego zawijania

Projektowanie wszelkich opakowań

POZNAŃ, STARY RYNEK 98-100 - Teief. 32-81



Vr 344 (848) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona Ti

Maj nowsze —-----------------

modele futer
wykwww w własnej pracowni 
or« bogato zaopatrzony dział

Konfekcji i Galanterii Damskie)
poleca firma

Poznań, 27 Grudnia 4, tel.12-73

| TANIA KSIĄŻKA
to abonament w wypożyczalni książek ••
Z. Hulanicka i M. Sielukowa «

| arn nL Grunwaldzka 15 otwarta-od 9—18. H 
aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa;;aa

Nakrycia stołowe — Brzytwy — Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy, maku i pieprzu TeriHOSy
Foremki — Korytka i blachy do pierników J
Naczynia aluminiowe i emaliowane — Prodiże.
Artykuły kuchenne i gospodarcze — Powrozy 
Kolana — Rury — Ruszty — Armatura piecownicza 
Łyżwy — Artykuły podarkowe

Narzędzia dla
Przemysłu — Rzemiosła i Rolnictwa

poleca i kupuje

Stara firma w nowej siedzibie

> OZDOBA*

HURTOWNIA * 1
galanterii drogeryjnej. kssmelyk, 

perfumerii, szczotek i pędzli
C. A D A M

Poznań, plac Wolności 8 - tel. 99-50

Szczury — myszy
truje i tępi „TRUTOL" 40 zł

Szwaby, karaluchy, francozy 
niszczy radykalnie „RO3AL” 30 zł '

Sprzedają wszystkie drogerie
42129

wum« PRZY UL.

Praktyczne podarki
Wózki dziecięce od 6 000 zł, 
zabawk ,ozdoby choinkowe, 

sprzęt kuchenny i tp.

IDASZAK i WALCZAK
Elektro- i Teletechnika

Poznań, św. Marcin is a Tel. 84-80 
p o I o c a 

sprzęt elektro- I teletechniczny 
Warsztat napraw aparatów 
radiowych, oraz wszelkiego 

sprzętu elektrycznegp

Poznań, Stary Rynek 48
Tel. 48-98

j Specjalny magazyn porcelany, szklą, krysz- 
‘ talów, platerów, sztućcy. lamo, galanterii 
i metalowej i ozdób wnętrz mieszkaniowych,

poleca n? gwazdkę 
wielki wybór • 

podarków
j pięknych i tanich, wykwintnych i pożytecznych 
|______ <49nr'

nUOIKI-PW E
WIELKOPOLSKA

HURTOWNIA
St. Stan wski
Poznań, św. Marcin 50 
telefon 13-74. 43798

1
POZNAŃ

r>wk48
,3'3“

Bł WYROBY STALOWE BB
Brzywy, nożyczki, scyzoryki, nakrycia stołowe. I 
maszyny do Chleba, mięsa i maku. Sprzęty " 
kuchenne. Sita. Przyjmuje do ostrzenia brzytwy, * 
Zakup nożyczki, noże i t. p. Sprzedaż i

ST. af3G£
Poznań, ni. Wrocławska 28/29. Teł. 24-66 i

Gwiazdka s”ę zbHża
i naszymi artykułami sprawisz 

'■ J najbliższym mtty podarek

Czapki
sportowe, narciarki, Karcer • 
akie, studenckie, wojskowe? 
oraz organizacyjne i kapel utse

Cenłrala Czapek i Kapelnszy
Dąbrowskiego 3 46*1?

* GAB.NETY BIUROWE okazyjnie
'ecą . MAfiA7VN

Lekarskie
Leeanlca dla kobiet —- 
Cicha 1T, tel. 43-44. 44271

Mgr Kuntzówna — specja
listka pielęgnacji ce»y, 
włosów, Słowackiego 34, 
m. 4, 10—12 i 16—17. Indy
widualne stosowanie kos
metyków. 45977 i

Wolne posady

Majster mechanik potrze
bny, zdolny, na kierow
nicze stanowisko — cpie- 
ka, remonty traktorów i 
maszyn rolniczych na kil
ku majątkach i mechanik 
na jeden majątek. Warun
ki do omówienia. Zgłosze
nia: Zespół Słoniowo, pocz
ta Parkowo, pow. Obor
niki. 45806

Dziewczyna do wszystkie
go, czysta, uczciwa. Lesz
czyńskiego 11, m. ). 45991

Gosposia lub dziewczyna 
uczciwa miła, lubiąca dzie
ci, traktowanie rodzinne 
zaraz. Śniadeckich 11 m.14.

46260

Potrzebna gosposia (mał
żeństwo dwoje dzieci) z do
brym gotowaniem, dobre 
wynagrodzenie. Marsz. Fo
cha 29 m. 8. 46360

Pomocnica domowa do
brze gotująca, uczciwa, 
jak najlepiej polecona, z 
dokumentami, ^na dobre 
warunki może^się zgłosić. 
Zgłoszenia^ Skład Żelaza, 
Marsz. Fócha 32. 46600

Dziewczyna uczciwa do 
dwóch osób. Adres wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
,,12,560“. 46"84

Marszantka potrzebna za
raz. Przemysłowa 70. 46576

Chłopiec do posyłek po
trzebny. Oferty pisemne 
do „PAR“, Ratajczaka 7 
pod „12,546“. 46571

Dwie, panienki do lekkich 
prac w zakładach elektro
akustycznych mogą się 
zgłosić. 27 Grudnia 5 m. 25.

46564

Dziewczynę czystą, uczci
wą, znającą gotowanie, do
bre świadectwa, przyjmę 
zaraź. Zgłoszenia od 4—6, 
Słowackiego 42 m. 7. 46561

Dziewczyny dochodzącej 
poszukuję zaraz. Warunki 
dobre. Fredry 4 m. 4. 46558

Młodszy biurowy z ukoń
czoną szkoła handlową. ■— 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „12,519". 46556

Stolarze budowlani dobre 
warunki I kat. Stolarnia 
Różana 13a. 46555

Poszukujemy zaraz 
dwóch

samodreinyeli mtrriw
samochodowych,

1 elektromontera
samochodowego,

Jednego tapicera 
WARSZTATY 
SAMOCHODOWE, 
ni. Górki 1315.

Samotna osoba uczciwa do 
gospodarstwa domowego 
oraz chłopiec do wypo- 
móżki potrzebni zaraz. — 
Cytra, Piaskowa 2. 46548

Samodzielną gospodynię 
do 4 osób zaraz. Ogrodowa 
14 m. 5. 46529

Dziewczyna do prac domo
wych, chętna, uczciwa po- 

[ trzebna, najchętniej samo
dzielną z własną bielizną. 
Zgłoszenia: Drogeria Pocz
towa, ul. Pocztowa 1. 46286

Poszukuję pomocnicy do
mowej z gotowaniem. — 
Półwiejska 3 m. 11, od 
15—17-tej. 46514

P p. T. i M X
Warsztaty Montażowe 4 
Dąbrowskiego 7

przyjmą
lokarza-specjalistę

oraz
elektryka
samochodowego

zaraz.
Płace według taryfy.

46049

Przychodnia może się za
raz zgłosić do lekkich prac 
domowych. Daszyńskiego 
82, księgarnia. 46519
Poszukuje się do działu 
księgowości poważnego 
przedsiębiorstwa młodszą 
siłę biurową, biegłą w pi
saniu na maszynie. Waru
nek: ładny charakter pi
sma. Oferty: „Czytelnik" 
Armii Czerwonej 1 nr 2344.

46511

Dziewczyna z prowincji 
do lekkich prac domowych 
potrzebna. Al. Wielkopol
skie 35,37 m. 2. 46495
Niania wzgl. dziewczyna 
do 3 dzieci, najchętniej 
sierota, inteligentna zaraz 
na wieś pod Poznaniem. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46478.
Dziewczyna do prac domo
wych. M. Focha 67 m. 1.

46465

Pomoc domowa na p&y- 
chodne. Klonowicza 5 m. 1.

46452

Rutynowana kwiaciarka 
potrzebna zaraz. Warunki 
b. dobre. Wiad. tel. 48-43.

46440

Dziewczyna do prac domo
wych z spaniem. Żydow
ska 30 m. 1. 46436

•wczyna do prac domo- 
h potrzebna. M. Focha 
kład skór. 46433

e robiące na drutach 
:zą s‘ę zaraz. M. Focha 
. 2, od godz. 1—3. 46425

Dziewczyna do prac domo
wych potrzebna w Cho
dzieży. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46422. "

Elektromonterów na pro
wincję całym utrzyma
niem, dobrym wynagro
dzeniem. Zgłoszenia: Po
znań, Małeckiego 7, skład.

464C7

Fryzjerka, trwała, ielazko- 
wa, wodna ewentualnie z 
utrzymaniem zaraz. Zielo
na Góra, Pionierska 98.

12-251

Tańców nowoczesnych — 
wyucza Adela Szczurkó- 
wna — Jan Szczurek, ale
je Marcinkowskiego 2a,
parter.

«G£OSZf lf4 OfZOO/WJE „Społem" nr 8 
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada.

Murarzy, robotników bu
dowlanych przyjmie inż. 
Bielenia, Sołacz, Góralska 
7. 46385

Panienka do bufetu po
trzebna. Wroniecka 12, re
stauracja. 46380

Księgowego bilansisty po
szukuje od 1 stycznia 1947 
Oddział Społem w Zielcnei 
Górze. 12-254

Szuka posady

Kierownik autotransportu, 
najchętniej przy spółdziel
ni, przyjmie posadę. Ofer
ty: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 12,375. <6007
Gospodyni samodzielna w 
śr. wieku przyjmie posadę 
do samotnego pana, restau
racji lub na majątek. Stru
mykowa 14 m. 9. 46591

Stelmach własnymi narzę
dziami poszukuje posady 
na majątku państwowym 
od 1. 1. 1947. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46534.

Ogrodnik żonaty z prakty
ką ogrodniczą, rolniczą 
przyjmie posadę .na ma
jątku lub resztówkach za
raz lub później. Oferty 
„Glos Wielkop." nr 46080.

Bilansista rutynowany, 
kierownik buchalterii po
szukuje odpowiedniego 
stanowiska. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46114.

Księgowy bilansista ruty
nowany długoletni szuka 
odpowiedniej pracy. Ofer
ty „Głos Wielkopolski" nr 
46430.
Wdowa inteligentna w śre
dnim wieku przyjmie po
sadę na parę godzin do po
mocy w interesie lub za
możnym domu — znająca 
krawieczyznę. Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 46427.

Piekarz starszy szuka pra
cy. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46453.
Biuralistka pisząca na ma
szynie przvjmie posadę ja
ko początkującą. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 46396.

Gotuję na uroczystości ro
dzinne. Maga, Raczyńskich 
11 m. 9. 41588
Administrator rutynowa
ny rolnik z wyższym wy
kształceniem przyjmie ad
ministrację większego ma
jątku. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 45675.

Nauka

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

Wyższe Kursy Księgowo
ści Przemysłowej syste
mem przebitkowym, wie
czorowe, rozpoczynam 2 
stycznia. Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 11-392

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi 
palcami. Piotr Pieprzycki, 
aleje Marcinkowskiego 26. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 45084

Kto wyuczy 18-letniego 
młodzieńca techniki den
tystycznej. — Oferty 2345 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej 1. 46512

Angielskiego gruntownies 
szybko udziela pierwszo
rzędna siła pedagogiczna, 
nawet najniezdolniejszym. 
Także metodą Dent‘a. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46561.

Kramy „Moniana"
w najlepszym gatunku

poleca
mgr Ruletowa, św. Marcin 23
Żądajcie w drogeriach i perfumeriach

Sprzedaż hurtowa w 45

Kurs stenografii i piftania 
na maszynie, wpisy: Kur
sy Handlowe M. Skrzyp
czak - Jaroszkiewiczowej, 
pl. Wolności 2. 46493

Nowoczesne Kursy kroju 
męskiego i damskiego za
twierdzone przez Kurato
rium rozpoczynają się dru
giego stycznia. Przybylski, 
Poznań, ul. Marsz. Focha 
86. 46090

Osobiste

Kupuje — płacąc najwyż
sze ceny — płyty na łom — 
„Emka", Wrocławska 30.

.46021

Sprzedaże

Wstęgi i sztuczne kwiaty 
do wieńców. J. Załaehow- 
ska, al. Marcinkowskiego 
16, I ptr., narożnik św. 
Marcina. Tel. 14-94. 12-118

Radioodbiorniki, lampy ra
diowe, żarówki, anody, a- 
kumulatory, baterie, pły
ty. Sprzedaje — kupuje 
„Radiomechanika" — Po
znań, św. Marcin 25. Tele
fon 12-38. 45<ttT

Bo lokomobil pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta
ka 10. 43756

Łóżka 1 łóżeczka żelazne 
1 z drzewa, materace po
duszkowe. wózki dziecięce, 
kołdry i kołderki, podu
szki niemowlęce, wszelkie
go rodzaju pościele, pierze 
ł puch poleca „KMKAP", 
M. Mielcarek, Poznań, ul. 
Wrocławska 30. Tel. 41-48. 
Czyszczalnla pierza. 41898

Meble nowe, używane, ko
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli/'Za Bramką 4. 44707

Kiosk sprzedam. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46212.

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin, 
Ogrodowa 1 przy narożni
ku Półwiejskiej. 44348

Radioodbiorniki sieciowe, 
bateryjne, lampy radiowe, 
akumulatory, baterie, pły
ty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 
45a. Warsztat napraw. 44?36

Kryształowe lustra i szkła 
meblowe, urządzenia skła
dowe wykonuje po cenach 
przystępnych Szlifiemia — 
Matownia Szkła, Wytwór
nia Luster, J. Garczyński, 
Poznań, Kramarska nr 25a. 
Telefon 11-63. 45314

i
Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu
szowej. 12-123

Knoty, lampy naftowe, 
makownice. Ceramika — 
Leonard Gajowi ecki, Wo
dna 12. 12-98

Samochód osobowy Adler- 
Junior, 4 cylindrowy na 
chodzie sprzedam. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46062.

Uwaga
Wytwórnia konfekcji 
dziecięcej poleca pła- 
s^zyki kremerkowe, 
kabatki watowane, 
komplety do chrztu, • 
pilotki damskie i inne. 
Rybaki 18 m. 9. 464C6

Sypialnia nowoczesna, po
lerowana, dobre wykona
nie oraz kilka innych — 
korzystnie — Poznań. Ry
baki 6, Magazyn Mebli.

45825

Artystyczna pracownia 
haftów, paramentów ko
ścielnych i sztandarów po
leca materiały kościelne, 
sztandarowe itp. Metalowe 
sprzęty kościelne. Strzeży- 
mira Seredyńska, Łódź, ul. 
Piotrkowska 275. Tel. 107-16, 
pryw. 189-21. 12-101

Wytwórnia wykwintnej 
galanterii skórzanej poleca 
w największym wyborze — 
najtaniej eleganckie toreb
ki dla pań, teki, teczki, 
portfele, paski, parasole 
damskie i męskie, laski, 
walizki. A. Pieprzyk, Po
znań, ul Walki Młodych, 
dawniej Podgórna, tele
fon 31-29. <4428

Tapczany, leżanki, matera
ce poleca pracownia Plu
ciński, Marcinkowskiego 2.

44750

Gabinet męski nowocze
sny, dobre wykonanie — 
Poznań, Rybaki 6, Magazyn 
Mebli. 45823

Guziki
wielki wybór

Andrzejewski
Poznań, Szkolna 12.

40822

Sienniki, worki, 'inoleum, 
ceratę, plusze, chodniki, 
aparaty radiowe. Pertek, 
Kraszewskiego 17. 12-196

Serwisy stołow-e, kawowe 
i do mokki, nakrycia, fili
żanki, talerze, kubki por
celanowe i fajansowe po
leca na święta T. Sobkie- 
wicz Ska, Hurt, porcelany, 
fajansu i szkła, Poznań, 
Garbary 29. 45478

Sklep spożywczy, nadają
cy się na każdą branżę. 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 45919.

Futro karakułowe bardzo 
dobrze utrzymane, średnia 
figura, modny fason, tanio 
sprzedam. Obejrzeć można 
od godz. 36, ul. Małeckiego 
33 mieszk. 3. 46128

Skład kol., centrum, mie
szkaniem, sprzedam. Me- 
telski, Marcina 13. 46013

Willę dwumieszkaniową 
ogrodem w Puszczykowie 
sprzedam. Metelski, Mar
cina 13. 46911
Kamienicę 3-piętrową cen
trum, 1 700 000, sprzedam. 
Metelski, Marcina 13. 46012

Radio 6 lampowa — super 
zmienny. Focha I86a m.S, 
Od 16-tej. 46226

CZAPKI larciars&ie
hurtowo i detal, 

poleca
Wytwmrnia czapek • 

Poznań, Daszyńskiego 
:Górna Wilda) nr 85.
______ 45955

Stołowy, używany, dobre 
wykonanie, okazyjnie. — 
Poznań, Rybaki 8, maga
zyn mebli. 45826

Gabinet biurowy oraz inne 
meble biurowe korzystnie. 
Poznań, Rybaki 6, maga
zyn mebli. 45824

Celofan J. Małachowska. 
Poznań, Marcinkowskiego 
16, I ptr. Tel. 14-94. 12-222

Instrumenty muzyczne ku
puje, sprzedaje, przyjmuje 
do naprawy Zygmunt bte- 
big, Poznań, Kraszewskie
go fib. 11-19$

Wanny drewniane poje
mności 1000 Itr. każda 
sprzedamy. Wejman, Po
znań, Kościelna 17. 46131

Radioaparaty, |ampy ra
diowe, instrumenty mu
zyczne, maszyny szycia, 
pisania, rozmaitości kupu
je — sprzedaje — Skład, 
Słowackiego 39, Poznań.

45899

Futra nowe, fokowe i ka
rakułowe na sprzedaż. Ul. 
Kraszewskiego 3, m. 12.

45928

Westfalkę na prąd — wę
giel. Piec przenośny sprze
dam. Rataje, Wioślarska 53 
m. 9. 46068

3przsdam fortepian, obra
zy malarzy polskich, .ramy 
okien. Grunwaldzka 25 
m. 10. 46235 ,

Radio 4 lampowe uniwer
salne. Strzałowa 7 m 5.

46278

Płaszcz oficerski na śre
dnią figurę. Wybickiego 1 
m. 12. 46261

Uwaga — świece choinko
we — cena niska. — Fo
cha 29 m. 8, tel. 73-09. 46361

Futro karakułowe nowe, 
kurtkę męską futrz. uży
waną sprzedam. Jeżycka 7 
rn. 7. 46319

Łapki karakułowe dobrym 
stanie. Żydowska S0 m. 1.

46435

Sprzedam pasy parciane 
gumowane nowe 20X18, 
15X7. Skład skór, Poznań, 
3-go. Maja 5. 46428

Maszyna dobrze szyjąca 
okazyjnie od 14 do 19. Fa
bryczna 37 m. 21. 46426

Futro męskie sprzedam. 
Sczanieckiej 2a m. 1C.

46423

Dla pp. Restauratorów!.’ 
Serwetki poleca najtaniej 
Fa K. Hoffmann. Wyroby 
papierową, Fąznań, M. Fo
cha 27, tel. 60-43. 45421

Radio 4 lampowe zmienny 
okazyjnie od 16—19-tei. — 
Sw. Jerzego 3 m. 2. 46419
Okaz doberman czarny 
2 letni na sprzedaż. Bogu
sławskiego 24a m. 4. 46418

Nowe oficerki damskie 37 
nr tanio. Ul. Dolina 3 m. 2. 
___________________46417
Blaupunkt uniwersalny 
sprzedam lub zamienię na 
zmienny. Dębiec. Grzybo
wa 2 rri. 2, godz. 12—18.

46416

Radio Blaupunkt, 5 lamp.. 
3 zakresy sprzedam. Uł. 
Madahńskiego 13 m. 36 
(Wilda). 46415

Wóztk dla lalki. Pocztowa 
12 m. 12. 46417

Lis srebrny kołnierz ła
dny sprzedam. Półwiejska 
36 ’m. 8, od li do 3. 46411

Radio bateryjne, trzy za
kresy. Ul. Winklera 20. 
parter. 46405

Parcela Ławicy wyjątko
wo tanio sprzedam. Oferty
„Głos Wielkop." nr 46522.

znormalizowanych
d ostarcza

Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza, 
Poznań,
Dąbrowskiego 12 
Telefon 73-55. 45840

Czopownik elektr. 1,3 PS 
do gniazdek w konstr. mo
stowych i budowlanyc i, 
Świder elektr. 1,3 PS co 
większych otworów w be 
kach. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 26527.

Sypialnia jak nowa, brzo: a 
kaukaska sprzeda Gru: - 
waldzka 112 m. 1. Obejrz< ć 
Szamarzewskiego 13 m. 12, 
godziny 14—16. 485 5

Radio uniwersalne Phi
lips Super tanip sprzedar.. 
Osiedle Warszawskie, Ko - 
ska 22 m. 4. 46505

Młode wilki tanio sprze
dam. Aleja Litewska 3 m. 5, 
Scłacz. 465 4

Samochód osobowy marki 
„Opel" 6 cyl. starszego ty
pu, w dobrym stanie go
towy do jazdy, uprywa - 
niony tanio sprzedam. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46502.

Futro męskie dobre śr i- 
dnia figura 75 000. Cheł
mońskiego 17 m. 10. 464 1

Futro karakułowe dobrze 
utrzymane sprzedam. Wa
wrzyniaka 22 m. 5. 464'9

5 beczek żel. nowych nic- 
używ. a 200 Itr.. 9 skrzyń 
stalowych 65X43X38 cm 
nowych z hermetyczn. na
kryciem. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 
12-250.
Dywan, walizkę skórzaną, 
neseser, akordeon 32 baso
wy. Adres wskaże „Głos 
Wielkępolski" nr 46375.

Fortepian Bechstein — 
°ianino — Harmonium 
Radioaparat — Patefon k -
zystnie. Zygm. Augusto 3 

m. 3. 12-2! 6
Sprzedam superheterody- 
ne Lorenz. 7 lamp., 3 z; - 
kresy, zmienny. Od 16-te?. 
U7. Calliera 14 m. 1 przv 
Kolejowej. 46041

Tartak sprzeda 300 słupów 
dębowych 14X14 cm a 3/0 
m długie, 1 wagon ca 25 rr>". 
24 mm deski sosnowe nn- 
chorzałe — hubiaste w blo
kach. 1 wagon ca 25 m , 
20 mm deski sosnowe ob
rzynane — nterównolegfe 
w długościach 0,80—2dW m. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46111.

I8if OiMtU
odkwaszony

dostarcza
Wielkopolska Spół
dzielnia Ogrodnicza. 
Poznań,
Dąbrowskiego 12 
Telefon T3-55. 45841
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'.Muszynę do zamykania pa
rsek konserwowych sprze
dam okazyjnie. — Oferty 
„Glos Wielkop." nr 46232.

Wydra piękna i błam ptż- 
mowcć. Przemysłowa 51 
m. 4, do 15—18. 46470

Spawarkę elektryczną — 
przenośną, kupi JHatech", 
Marcina 65 . 46286

Zagarek złoty męski, dam
ski kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46408.

Szafę do rzeczy kupię. —
Śniadeckich 32a m. 5.

46293
Zamiana 2 pokoje kuchnia 1 łazien

ka do odbudowy. Dębiec, 
Wiśniowa 40. 46067

Kapce, bambosze, dam
skie. dziecięce, drewniaki 
najmodniejsze. Pracownia, 
Bogusławskiego 19i m. 5.

46364

Wilk alzacki czarny U 
miesięcy na sprzedaż. — 
„Reduta", Daszyńskiego 65.

, 46469

Karakuły prima. Sw. Mar
cin 3/10, Skład Kapeluszy, 
od 5 po poł. 46594

Radioaparat sześctolampo- 
vy, dwu zakresowy. Sło
neczna 21 m. 2. 46468

Ciągnik Diesla na ropę, na 
gumach, ponad 45 KM, do
bry stan, 2 przy czep ki, ku
pię. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46058.

Jazz-band kuplę w komple
cie, dobrze zapłacę. Gór- 
szyn. Częstochowska 8 m.

46429

Kuplę willę wypaloną w 
remoncie lub całą, tylko w 
mieście. Oferty: „Gł. Wiel
kopolski" nr 45373.

Akordeon (Hohnera 48 bas.) 
zamienię na dobre radio 
(prąd zmienny). Wierzbię
cice 53 m. 3. 46539

Sklep spożywczy sprzedam 
w śródmieściu. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46264.

Ptnezerek brązowy (beńe- 
we łatki) zaginął. Odpro
wadzić za wynagrodze
niem. Florczakowie, Ma
łeckiego 3L n ptr. 46189

Radio 6-!ampowe sprze
dam. Lodowa 3 m. 4, w 
godz. 17 do 20. 46592

Kombinezon futrzany ko
rzystnie sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46467.

Srebro, złom kupuje po 
najwyższych cenach ..Far- 
machemia", Poznań, ul. 
Libelta 11. 45667

Poszukuję domku składem 
lub bez Poznaniu lub 
mniejszym mieście. Ofer
ty „Głos Wielkp." nr 46438.

Spodnie narciarskie kupię, 
zamienię czarny materiał 
kartkowy na zielony. — 
Przecznica 3 m. 3. 46335

Płaszcz damski zimowy, 
nowy, jasny bet, kołnierz 
ftrtrz. szalowy, luźny — 
sprzedam. Sw. Marcin 38 
m. ». 46573

Piec piekarsko - cukierni
czy żelazny przenośny na 
12 blach tanio sprzedam. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46464.

Meble używane kupuje — 
Ludkiewicz, Żydowska 6, 
skład. 45944

Tłuszcze, parafinę, woski 
kupuje Wytw. Chem. „Ko
bra", Dąbrowskiego 83/85. 
Tel. 24-55. 45874

GWAR AŃ CJA KRO J U Tw Y K OMAWIA j

r O Z » A ft. Ul- OOtOOOWA < . mt-FON »3»

Parcelę Zegrzu, lfi tys. m* 
(m* po 59,— zł) sprzedam. 
Sowiński, Zygmunta Au
gusta 10, wejście Składo
wej, tel. 36-75. 46570

to sprawa zaufania
i spec>alno44 ftrnry

PIOTR PIEPRZYCKJ 
Poznań 40016

AL Marcinkowskiego 26 
w podwórza, toL 23-62.

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelne

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma

^KĘDZIERSKA
” Poznań, Górczyn ni Zgoda 20 Dojazd tramwa

jem 4 i 5. Nagrodzona na P.W. E. Tel 64^3

Radie untwersalne kupię 
zaraz. Farmachemla, lo
belia 11. 46589

Wózek ręczny dwukołowy 
kupi „Emkap", M. Miel
carek, Poznań, Wrocław
ska 30, Wytwórnia Kołder.

46574

Rozpylacz do farb, futro
angielskie do tokami ku
plę. Stan, Podolska 2 (So
ła cz). 46500

Epidiaskop 1 2 maszyny do 
pisania zakupimy. Oferty: 
„Głos Wielkop," nr 46479.

11 ficze-Macsynę do pisania 
nla kuplę, sw. Marcin 23 
m. 3a. 46545

BarwnDd, nakrętki bakeli
towe, kwas gallusowy, kor
ki kupi „Tur", Poznań, 
Cieszkowskiego 8. 12-271

Sprzedam willę 6-pokoJo-
wą narożnikową na Soła- 
czu. Oferty „PAR", Rataj
czaka 7 pod „12,527“. 46559

Buty narciarskie nr 43, 
narty, kapce nr >7 — 6000,— 
zł, sprzedam. Adres wska
że „PAR", Ratajczaka 7 
pod „12,524“. 46557

MASZYNY®
1 DO PISANIA LICZENIA

POWIELACZE, AUT. BIUROWE 
Zakup Sp nieci aż

K. KOCHANOWICZ i S-kiu
POZNAŃ, Płac Wolnośd 13 (obok 3 Maja)A

Heblarka grubościowa z 
kielarką na łożyskach kul
kowych. Stolarnia Różana 
13&. 16554

Formy kanalizacyjne i ka
blowe w dobrym stanie 
sprzedam. Oferty „PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 
„12,484“. 46550

Pianino małe czterookta- 
wowe sprzedam lub zamie
nię na dobre radio. Arci
szewskiego 17, I ptr., raz 
dzwonić. 46458

Sklep spożywczy pokój i 
kuchnia przy Mickiewicza 
11. <6451

Gryz ery do zębatek moduł 
l*/», 2, i1/*, 3, >»/• i 4 poszu
kujemy celem kupna — 
Kubś i Gogołkiewicz, Po
znań, Podgórze 2 (dawn. 
Zaułek św. Wojciecha i. 
Tel. 36—38. 45482

Biurko czarne fomierowa- 
ne sprzedam. Marsz. Focha 
126 m. 7. 46549

Urządzenie sklepowe — 
stoły — używane, oraz lis 
srebrny, radio Simens na 
sprzedaż. Wiad.: Daszyń
skiego 43 — skład papieru.

46546

Magiel na sprzedaż. Ma
łeckiego 15 m. X 46544

1 parę butów z łyżwami, 
1 parę półbutów damskich 
filtrowanych, 1 ' komplet 
powleczeń do kołder, 1 ga
zową kuchenkę. — Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski", nr 46449.
Restaurację dobrze pro
sperującą sprzedam lub 
zamienię za domek lub 
parcelę za dopłatą. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 46448.

Przędzę pończoszniczą — 
wełnianą, bawełnianą, Je
dwab kupię. „Elektro- 
sprzęt", Poznań, Dąbrow
skiego 3. 45463

2 pokojowe mieszkanie ku
chnią, łazienką, ulica św. 
Marcin, zamienię na 3—4 
pokojowe dzielnica obo
jętna. Zgłoszenia pod 2348 
„Czytelnik", Armii Czer
wonej L 46507

Fortepian Bechstein (krót
ki) zamienię na pianino, 
harmonium — akordion, 
radioaparat 3 zakresowy, 
dopłata. Zygm. Augusta 3 i 12-202

Skład zaprowadzony Da
szyńskiego tanio powodu 
choroby. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 45315.

Czteropokojowe komfor
towe dom willowy, zwrot 
remontu. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46528.

Terier szorstkowłosy, weł
nisty, nasady uszu żółte 
ogona czarne, wabiący się 
Lumpek zaginął okolica 
Górnej Wildy i Kosińskie
go. Odprowadzić za wyna
grodzeniem Wierzbięcice 9

L 48583

Hotel restauracja na pro
wincji do odstąpienia. — 
Oferty „PAR", Ratajczaka 
7 pod „13,554". 46578

Szkocki terier młody, brą
zowe uszy, czarna łatka le- 
wy bok; zaginął czwartek. 
Odprowadzić za wynagro
dzeniem. Barańska, Sza
marzewskiego 18. 46409

Futro karakułowe sprze
dam korzystnie. Poznań, 
św. Marcin 14 m. 6. 46543

Wilk (owczarek irlandzki) 
piękny okaz. Sklep bieli
zny A. Piotrowska, Focha 
66. 12-280

Sprzedam futro czarne •(« 
modny fason 16 tys. Ul. 
Sielska 12 m. 4. 46445

Nowy kombinezon, moto
cykl setkę, DKW na star
ter sprzedam. Jeżycka 35 
m. 1. 46443

WEŁNĘ
owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto- ÓS 
we albo na włóczkę^ 
maszynową i szydeł-'* 
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. TeL 35-40.

Na Gwiazdkę —- serwisy 
stołowe kawowe 6 i 12 oso
bowe, garnitury do ciast, 
kompotu, nakrycia niklo
wane, sprzęty kuchenne, 
podarki praktyczne poleca 
Marian Leslńskl, tylko Ży
dowska 33, telefon 10-65.

/ 12-279

Konia na biegunach sprze
dam. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 46404.

Potrzebna lodówka na prąd 
zmienny, w dobrym sta
nie, f-a Bosch lub AEG. 
Zgłoszenia: uL Kosaka 20, 
m. 4, godz. od 3—6-tej.

49887
Kolejkę elektryczną dla 
dzieci sprzedam. Szewska 
20a m. 2. 46399

„Singera" dobrze szyjąca 
tanio. Potworowskiego 2a 
mieszkanie 6, bloki (Ła
zarz). 46542

Kuchnie nowe sprzedam. 
Mostowa 5a m. 23. 46393

Opony 5,25X16 łub 660X16 
kupi firma „Kobra", Dą
browskiego 83/85, tel. 24-55.

45875

Jadalnia orzechowa stolar
nia, Stolarska 2. 46392

Sprzedam zegar stojący, 
bijący 8 tonowy tanio. — 
Adres wskaże „Głos Wiel
kopolski" nr 46533.

Narty tanio sprzedam. — 
Grottgera”15 m. 13, 46388

Meble różne kupuję, naj
chętniej nowoczesne, na
wet zniszczone. — Janiak, 
Rybaki 6, magazyn mebli.

46004

Złota Niedziela
Już za kilka dni—

Sezon gwiazdkowy w cale} pełni. 
Napływ knpnjgcych wzmaga się 
z dnia na dzień. Nic dziwnego, 
Gwiazdka się zbliża! Każdy 
chciałby uradować swoich naj
bliższych bodaj najmniejszym 
podarkiem.
Knpiectwo przygotowało się na 
ten okres, w miarę obecnych 
możliwości w myśl zasady: Za
dowolony klient, to powodzenie 
przedsiębiorstwa.
Wielu kupujących błąka się, 
gdyż nie wie, gdzie może poszu
kiwany towar nabyć. Powstało 
wiele firm, o których istnieniu 
ogół jeszcze nic albo mało wie. 
Chcesz zwrócić uwagę na swój 
towar i firmę, chcesz przypom
nieć się klienteli, zamieść ogło
szenie w najpoczytniejszej ga
zecie.
Dobrze pomyślana reklama ga
zetowa należy do fundamental
nych założeń każdego przedsię
biorstwa, prowadzonego na no
woczesnych zasadach.

GrotJMMwoItkł
Poznań, ul, Wyspiańskiego 10, 

I ptr., telefony 64-75, 62-70.

Tokarnia 1,5 m toczenia, 
skrzynka Nortona silnej 
konstrukcji. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 46540.

Samochodowy bagażnik — 
kufer 84X45X39 cm. Ro
galińskiego 12 m. 3. 46384

Lisa srebrnego, maszynę 
„Torpedo" walizkową. — 
Poznań, Szamarzewskiego 
20 m. 7. 46538

Wilczka 3 miesięcznego o- 
kazyjnie sprzedam. Wro- 
niecka 12, restauracja.

46382

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkolna 
13, tel. 10-01. 12-198

Parcelę nie dalej Jak 10 
minut od tramwaju kupię. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 46541.

Radio stały — zmienny. 
Piekary 8a m. 20a w po
dwórzu, prawo parter.

46537

Kolonlalkę dobrze zapro
wadzoną z pokojem sprze
dam, cena 60 000,—. Adres 
wskaże „Głos Wielkopol
ski" nr 46389.

Pianino — harmonium, ra
dioaparat (również wyma
gające naprawy) kupię. — 
Zygm. Augusta 3 m. 3.

12-201

Radio kupię, może być 
uszkodzone. Mylna 19 m. 
13. 46536 ciński nr 6844.

Kupna.

Kuplę reklamówkę „Opel". 
Oferty PAP Poznań, Miel
żyńskiego 8, nr 4125/46.

12-224

Radio dobre albo popsu
te kupię i białą suknię. — 
Kozia 5 m. 13. 46535

Półszorek wyjazdowy, uz
da, lejce, tyinik, dla do
rożki sprzedam. Rynek Ła
zarski, Komis — Bema- 
czyk. 46532

Dentystyczne artykuły ku
puje, sprzedaje „Dental", 
Szrama i Kapczyński, Po
znań, ul. Fredry 3. 42548

Motocykl 125 dąbrym sta-,, 
nie kupię. Wielkie Garba- 
ry 38 (stolarnia). 45993

Drezynki dla dzieci sprze
dam, dla pp. kupców ra
bat. Raczyńskich 9 m. 14.

46482

Pakunki 1 szczeliwa azbe
stowe, konopne, bawełnia
ne i inne kupuje firnla — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Hacele sztuka 1 zł sprze
dam. Centrum, Kamiński, 
Górna Wilda 17. 46481

Dywan 2,50X3,50. Ratajcza
ka 11 mieszk. 44. 46473

Kupujemy kalafonię — 
wszelkie żywice, oleje. 
Płacimy najwyższe ceny. 
Poznańska Fabryka Lakie
rów, Poznań, św. Wa
wrzyńca 47, tel. 21-20. 44763

Fotoaparaty
Maszyny do pi

sania, liczenia
kupuje

Fotoma
Szkolna 11

12-100

aKuplę
ugniatarkę

z dwoma kotłami 
w dobrym stanie.

Piekarnia - Cukiernia 
Kawiarnia 46409

W. KAMIŃSKI 
Poznań

ul. Marsz. Focha 35

Meble używane kupuję. — 
Skład mebli, Rapp, Walki 
Młodych 6 (Podgórna).

46530

Maszynę walizkową. Ra
tajczaka 11 mieszk. 44.

46472

Maszyny do szycia dam
skie, krawieckie, szewskie 
oraz mereżkarka na sprze
daż. Warsztat mechanicz
ny napraw maszyn do szy
cia, Kazimierz Mateckl, 
Poznań, Wroni ecka 24.

46475

Kassyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA* — Po
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele
fon 43-57. 46027

Dentystyczne przybory 
kupuje — sprzedaje Skład
nica Dentystyczna, Pawlic
ki, Kraszewskiego 19, tel. 
66-74. 44355

Parcelę Poznaniu lub oko
licy kupię. Oferty poda
niem ceny metra kw „Gł. 
Wielkopolskiego" nr 46402.

Nieruchomość 1800 000 ku
pię. Agenci wykluczeni. — 
Oferty wyczerpujące „Głos 
Wielkopolski" nr 46316.

Motor Stayer 4 typ 50 w 
do.brym stanie kupię. Wia
domość: Mleczarnia Szwaj
carska, ul. Kolejowa. 46077

Płaszczyk, ubranko 13 let
niego chłopca kupię. Woj
skowa 18 m. 3. 46525

Lokalu handlowego
z dużymi piwnicami, składami, tylko w 
centrum (okolicy św. Marcina, plaę Wol
ności) przy przystanku tramwajowym —

pilnie poszukuję.
. Oferty: Biuro Ogłoszeń „Par", Ratajcza
ka 7, pod 11,417. 46178

I

Wilczyca szara zaginęła 33. 
12. Odprowadzić za wyna
grodzeniem Małe Garbary 
4 m. 3. 46573

Poszukiwania

Przybory do trumien
Pantofle papierowe
Wstęgi do wieńców

J. lalathowska
Poznań

Al, Marcinkowskiego 16 • 
I ptr.

Narożnik sw. Marcina 
Tel. 14-94

11.560

Kupuję konie stale na rzeź, 
płacę najwyższe ceny, sa
mochód transportowy do 
dyspozycji — Rzeźnictwo 
Końskie, Ig. Nowak, Po
znań, ul. Daszyńskiego 26, 
teL 21-10 1 21-11. 44933

Akordeon 80 basowy (z re
gistrem), radio - aparat 
(prąd zmienny) okazyjnie 
kupię. Oferty 2317 „Czytel- 
hik" Armii Czerwonej 1.

46156

mię okrzemkową,
arc mielony, mączkę 
ewną, kaolinę kupuje- 
wagonowo. Oferty kie- 

zać: PAP Biuro Ogło- 
ń, Łódź, Piotrkowska 133 
>. „Labor". 12-218

Dachówczarkę kupię do
wyrobu z cementu, z pod
kładkami powyżej 500 
sztuk, dwóchfalcówkę. — 
Oferty: „Głos Wielkopol

ski" nr 46057.

Kuplę szafę dużą Jasną do 
rzeczy, stolik nocny, krze
sła. Dąbrowskiego 25 m. 9.

46240

Motocykl 125 cm D.K.W 
kuplę- Ul. Mostowa 16 jn
15. 4<252

W Lesznie parcelę nieza
budowaną lub zabudowa
ną około 2000 rń’ kupię. 
Oferty „PAR", Ratajcza
ka 7 pod,- ,12.561". 46585

Kupię urządzenie do fa
bryki kartonów, nóż, ry- 
lówkę, maszynę do szycia 
kartonów. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 4C466.
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Biuro
pisania podań

do sądów powszech
nych, wojskowych 1 
władz administracyj
nych, — ugody — u- 
mowy — życiorysy — 
pośrednictwo w ku
pnie i sprzedaży nie
ruchomości. 
Dąbrowskiego 23 — 
tel. 40-96. 46521

Cieszkowskiego 8.

je stale f-ma „Energia"

trall Skór Surowych

najwyższych cenach.

Wyspiańskiego 23 n ptr:

Rok zat. 1926 T«L 26-J2 I 23-17

„EMKA"
wł. MARIAN WŁODARCZAK 
POZNAfl, WROCŁAWSKA nr 30 

Kupujemy po najwyższych eonach: 
Radioaparaty, lampy radiowe, wszelki 
sprzęj elektrotechniczny, instrumenty 
muzyczne — fortepiany — gramofony i 
patefony, maszyny do szycia, pisania 

i liczenia
Własne warsztaty naprawy oraz badanie 

lamp na emisje
44929

Kto może udzielić infor
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Floesenburgu. 
O Jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo
fia, Warszawa-Praga, uL 
Środkowa Ja. 13-171

Różne

Najsłynniejszy psychcgra-
folog darem jasnowidzenia 
nieomylnie przepowie każ
demu jego wydarzenia ży
ciowo. Określi dokładnie 
charakter, kierunek, zdol
ności, rady, przeznaczenie. 
Napisać pytania, datę uro
dzenia, załączyć 50 zł za
datku. Odpowiedzi za za
liczeniem: „Martini" Kra
ków, Skr. pocztowa 475.

11-168

pokojowe mieszkanie
Łazarz zamienię na więk
sze. Oferty 2333 „Czytel
nik", Armii Czerwonej 1.

46339

Opony i dętki 28X1,5 za
mienię na 28Xlx/*. Wierz
bięcice 8 m. 2. 46581

Gospodarstwo 13 hektaro
we Nowotomyskiem, in
wentarz kompletny, zabu
dowanie pierwszorzędne 
zamienię na mniejsze oko
lica Poznania. Of.: „Głq|i 
Wielkopolski" nr 46539.

Zamienię mieszk. samo
dzielne 2 pokoje 1 kuchnię 
przy Operze wzamian za 
pokój z kuchnią, zwrócę 
remont. •— Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46377.

Pieniądz

Odstąpię W*/» udziału do 
składu prosperującego w 
śródmieściu, z powodu wy
jazdu. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 46002.

Poszukuję wspólnika fa
chowca celem uruchomie
nia napraw aparatów ra
diowych — kupno — sprze
daż- Mam lokal handlowy, 
mieszkanie. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46488.

Kupiec fachowiec branży 
samochodowo - motocyklo
wej przystąpi do spółki. 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 48487.

Samotna z gotówką 1 mle-
szkaniem poszukuje samo
tnej wspólniczki do han
dlu. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 46484.

Wspólniczki z gotówką 
szukam. Mam skład z urzą
dzeniem. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 46474.

Przyjmę wspólniczkę z ka
pitałem, rutynowaną kwia
ciarkę. Wiad. teL 48^43.

46442

toitaMtwo

poważnej firmy 
przyjmę, mam wła- 
sny lokal w dobrym 
punkcie Poznania. 
Oferty „Głos Wiel- 

! kopolski" nr 48446.

Wolne lokale
2-pokojowe mieszkanie z 
wygodami w Częstochowie 
zamienię na 3—4-pokojowe 
w Poznaniu, za dopłatą. 
Okolica obojętna. Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„12.391". 46017

Uwaga! Duży skład z dwo
ma ubikacjami, piwnicą, 
w śródmieściu, nadający

- się na hurtownię, fabry- 
s kę, odstąpię, zwrot re

montu. Adres wskaże „Gł.
Wielkopolski" nr 46001.

" Lokal handlowy mieście 
> powiatowyijn, centrumt do 

wynajęcia. Oferty „PAR",
7 Ratajczaka 7 pod „12.476".

46201

prasowanego siana, słonjy. 
Koniczyny. Oferty Spół
dzielnia „Samopomoc 
Chłopska", Gdańsk - Oru
nia, Oruńska 44. 12-257

Szuka lokalu

Student medycyny szuka
pokoju, najchętniej w o- 
kolicy Focha, Grunwaldz
kiej, Dąbrowskiego. Ofer
ty „Gł. Wielkop." nr 46071.

Magister farmacji szuka

.Głos Wielkop." nr 48398.

Pokoju szuka solidny. — 
ty „Głos Wlelkopol- 
nr 48373.

Dwóch studentów szuka 
pokoju. Zgłoszenia Focha 
38 m. 13. 46285

Z?aby
Unieważniam skradzioną 
kartę rejestracyjną R. K. 
U. Jarocin, kartę rowero
wą. legitymację ogrodni
czą i Inne dokumenty. Jan 
Dutkowiak, Krotoszyn — 
Garncarska 8. 12-213

1—

Lokal, pokój kuchnią wy
dzierżawię. Ostroróg po
wiat Szamotuły. Zgłosze
nia Poznań, Mostowa 30 
m. 10. 46287

Chcesz wstąpić dobrze w 
związek małżeński, nadeślij 
swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe dane 
o sobie oraz swoje życze
nia. Nadeślij 58,— zL Wy
syłamy płatne oferty. —< 
Gwarancja. Adresować: B. 
Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocjtowa 376. 12-11

Filateliści t Znaczki do 
zbiorów kupuje i sprzeda
je najkorzystniej Dom Fi
latelistyczny Witkowski, 
Poznań, św. Marcin 18.

45821

Uwaga. — Wulkanizacja 
wszelkich opon, dętek — 
specjalność: śniegowce. 
Fachowo i prędko. Grobla 
nr 24. 45931

Trwała piękne grube loki 
najnowszym aparatem pa
rowym, gwarancja. Salon, 
Grobla 29a. 46149

Matrymonialne

Panna lat 33 blondyna » 
dobrym charakterem, g«w 
spodarna z braku znajcn 
mości — pozna pana zawon 
dem, wdowiec niewykitw 
czony. Oferty „Głos Wieki 
kopolski" nr 46242.

Panna brunetka wysoka,
całkowita wyprawa, pozna 
religijnego pana do lat 45 
na stałej posadzie. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 46253.

l. ooafwittoi
i \ 008R*
U'Lwówka KO™

PEPRCZENTACYM WÓDKI i LrMlBV

KANTOROWCZA
KRYMINALNA KSIĄŻKA

— Zwracam panu uwagą, łe jeiell pan na
tychmiast nie odłoży książki z tymi przeraźliwy
mi historiami — nie będę mógł pana ostrzyc,.

Cennik ogłoszeń:, Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-lamowy milimetr 10,— zt; większe wśród
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mniejsze ogłoszenie 80,— zl); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny: 
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